
i i ii miiiuain—

visy 6alivs darbin;inkai vienykitžbi

Metas VIITelephone :
Keystone Main 2958.

JŲ8 NIEKO NEPRADAI MR SIT, TIK * RETEŽIUS

Organas Lietuviu Socijalistu pajungtos Amerikoje.

No.51 Telkfono No.
Keystone Main 2958.

■ ■■ dr" --------

PHILADELPHIA, PA., 20 d. GRUODZIOgDecember) 1912 m.
Entered ab second matter May 17, 1905, at the ^ostIwfioe at Phlladelphia, Pa.

“KOVA”
The L/ftliuanlan weekly.

Published every Friday, Phil ‘a., Pa. 
by the

’ LITHUANIAN SOCIALIST 
FEDERATION OF AMERICA.
(Incorporated April 28, 1908)

SUBSCRIPTION RATES:
In all parts of the world per yea r $2. ,

Editor — K. Vldlkas.
BufilnąsB Manager — A. Žymontan. BB

Advertising rate? on application. L 
All communications should be add re 

eed to:
“KOVA"

1815 E. Moyamensing ave.
Philadelphia,^ P\ »

“KOVA”
Savaitinis laikraštis 

Ileina kas petnyčia Phil’a., Pa.
Leidžia

LIETUVIU SOCIJALISTU
SĄJUNGĄ AMERIKOJE.

(Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908)

PRENUMERATA: 
Metams j visas dalis svieto $2.00. 
Pusei metų .......... '......; $1.00.

Apgarsinimų kainos ant užklausimo.

Redaktorius — K. VJdlkaa.
Administratorius— A. Žymontas.

Su visokiais reikalais kreipkitės Šioo 
adresu:

-KOVA?
1815 E. Moyamensing avė.,

Philadelphia, Pa,

NAUJŲ METŲ “KOVA”.

Druugąi ir draugės sąjungiečiai! į 
Ateina Nauji metai, ir kiekvienas 

kuom-nors pažymi juos. Užtat męs 
irgi sumanėm pažymėti Na/ujus me
tus, išleisti papuoštą Naują metų\ 
ftKovą». Baigdami senus metus, o 
pradedami Naujus, plačiai apkalbė
sime tKovąj*, Itą gero nuveilceme šiais 
metais ir kaip ir ką.veiksime ateinan
čiais metais, \o ir savo draugus pa
sveikinsime eu Naujais metais, nu- 
siųsdami grašnp <rKovose numerį.

,1 Kai praejusiejie agitadjįniai\*Ko- 
vos» n/umeriai buvo smarlciai draugą 
platinami, tat naujametinis *Kovoš* 
numeris lai buna platinamas, da smar
kiau. Lai kiekviena Sąjungos kuo
pa užsisako naujametinių «Novos» 
numerių ir išdalina juos žmonėms 
kuo-plačiausiai. Sąlygos tokios, kaip 
it anais sykiais.

į Taigi, draugai, skleiskime nauja- 
vietinę «Kovą» kuo-plačiausiai, sykiu 
skleisime ir socijdlistišką idėją. Vi 
sį darban!

r «Kovos* Adm. A. Žymantas.

Policija ir paleistuvystes 
namai.

New Yorko miesto aldermanų 
komisijai, tyrinėjančiai paleistu
vystę, tūla Mare Goode, paleistu
vystės namo savininkė, liudija, 
kad policija paima nuo vidutiniš
ko paleistuvystės namo po $50 už 
«pridengimų» nuo augštesnės. val
džios. New Yorke yra 35,000 mo
terų, uždarbiaujančių paleistuva
vimu.

Sukčius teisėjas.
Washington. Senatas tyrinėja 

skundą ant teisėjo Arclibaldo, ku
ris už pinigus rėmė Standard Oil 
trusto suktybes. Matomai, jis bus 
atrastas kaltu ir prašalintas iš sa
vo urėdo.

UZRUBEZIS.

R IsKAai^fc^..

Referendumo įnešimas.
Washington..- Senatorius Bris- 

tow iš Kansas padavė Senatui re
zoliuciją, kuri reikalauja, kad Su
vienytose Valstijose butų įvesta 
inidjativą, referendum ir atšauki
mas referendumu netikusių valdi
ninkų ir kad Augščiausias Teis
mas negalėtų atmest įstatymų, ku
rie bus Užtvirtinti visuotinu bal- 
są^lonv ~ 'r'~

Išplėšė brangakmeniu už

BALKANŲ KARE.
Taikos išlygos.

Balkaniečiai taikosi su Turki
ja tiktai ant sekančių išlygų:

Turkija turi pžleist jiems 8ku 
tarį, Adrijanopoli ir Janiną, o 
taipgi pasitraukt iš rytų ligi ča 
taldža linijų; užleisti graikams vi
sas Aegėjaus salas podraug su 
Rhodes ir kitomis, kurias 
laikiniai laikosi Italija; atiduot 
Graikijai didelę salą Kretą ir užsi- 
mokėt balkaniečiams karės lėšas.

Balkaniečiai gi už tą viską 
atiduoda turkams jų nelaisvius, 
pripažįsta pilną mahometonų ti
kybos laisvę užimtose vietose ir su 
garbe atleidžia turkų kariumenę 
iš miestų, kuriuos dabar balkanie
čiai liuko apgūlę.

Jeigu Turkija nepriims tų taip 
sunkių sau išlygų iki ateinančių 
Naujų metų, balkaniečiai tęs karę 
tolyn.

Austrijos ;paskola<
Austrijos valdžia nutarė

traukti $50,000,000•paskolos ii-pa
skyrė naujų karės ministeri, ibėii^

UĮaĮgušt žmogų — ne 
<^^usidejimas.
Ok žinoma, anglų gumos 

kompamfa Pietinėj Amerikoj, Pe
ru resp4&ikoj, Putumayo apskri
ty) išžidp ir nukankino daugybę 
indijonm’' kuriuos pasivergdama 
statė praTsunkiausių darbų, badu 
marinąOr žvėriškai baudė, jeigu 
tie vertoi neatliko tiek darbo arba 
nebuycMaip paklusnus, kaip darb
daviai gbrėjo. Londone buvo pa- 
skirtą gthm tyčia komisija ištirt 
tuos bdpius darbus. Ir štai ga
linus Anglijos konsulas praneša iš 
PeruOnB (Putumayo>j nėra jokis 
nusidčjfmas užmušti žmogų*.

Deramstracija prieš kairę.
kryžiaus socijalistai surengė 

didelį demonstraciją prieš karę. 
Dem^ąlĮMKTOėj dalyvavo 100,000 

vadd« 
zjQW 
tgHĮĮ
^^MBuetilnas straikas. ’

kai"l

DARBININKŲ GYVENIMAS. DRAUGI JŲ GYVENIMAS.

kaip sako demonstracijos 
įkalbėjo garsus francu- 

:člų, anglų ir belgų kalbė-

|k visi Paryžiaus darbinin- 
BraįdŽio streikavo, protes- 
dpriris karę. Kituose Fran- 
■gįĮ0Ke i rgi gana pasekmių • 

dieną streikas.

Užmušta du detektivai.
Edgewater, N. J. Du Erie 

geležinkelio detektivai tapo už
mušti ir 9 geležinkelio <sargsi» 
sužeisti susirėmime tarp 400 
streikuojančių anglių koduotojų 
ir 200 straiklaožių, detektivų ir 
mušeikų. Tas atsitiko, kuomet 
detektivai norėjo sustatyti į dar
bą 150 straiklaožių.

Štraikas atsitiko todėl, kad 
darbininkams nepakėlė algos 
nuo 23 centų j valandą iki 25c 
Suareštuoti 86 darbininkai

30,000 staikeriu išlaime- 
jo straiką.

Ottawa,;Canada. 30,000 Ca
nadian Pacific geležinkelio ta- 
vorinių traukinių darbininkai 
po dviejų mėnesių straiko iško
vojo visus savo reikalavimus.

55 000 darbininku in 
darbą.

Straikas 10,000 Anglijos ge- 
ležinkelinių inžiniernj, sustabdęs

Išrinkta 19 socijalistu 
instatymdaviu.

. Sąnariuiij mokesčių Soci
alist Party lapkrityje gavo $5,- 
015 25. Abekas narių skait
lius per H mėnesių šių metų 
buvo 115,901.

Nors pastaruose rinkimuose 
socijalistai neteko vienatinio sa
vo kongresmeno Bergerio Suv. 
Valstijų kongrese, vienok abel- 
nai laimėjo, nes išrinko devy- 
nioliką atstovų į vienuolikos 
valstijų įstatymdavystes. Kan
sas o įstatymdavystėj yrsccijalis- 
tai: senatorius Stanton ir kong- 
resmanai Millef ir B F. Wil
son; Nevarios, jstetymdavyetėje 
— senatorius Scanlon ir kong
resmenas Davie; Wisconsin© — 
senatorius Yopley ir kougres- 
manai: G°recki, Kieter, Mink- 
ley, W. L. Smith, Vintir-ZiEnf 
Illinois — kongresmenai Harria 
ir Madsen; Massachusetts© — 
Morrill, Miunesotos —■ Hill- 
man ir

Wilson ui. : '
Wilsonas, 'naujai išbalsnotas 

Suv. Valstijų prezidentas, gavo 
juodrankišką laišką, kurio rašyto-1 
jai reikalavo $5,000, grąsindami 
jam užmušimu, jeigu nepadės tos 
sumos į paskirtą vietą paskirtu 
laiku. Suimta trįs ypatos.

Grąsina mirčia Ettoro 
liudytojui.

Haverhill,Mass. Kun. Nicholas 
Van Der Pyl, kuris buvo liudyto
ju už Ettorą laike Ettor-Giovan- ] 
hitti teismo, gavo laišką, grąsinan- < 
tį jam mirčia. Po laiško pasira- 1 
šęs (Narys Draugystės prieš Anar- 1 
chistus*. \ • 1

j* New Yore. prasTlnfiS'
skylę 12 colių storumo mure, pasp 

f Vagro brangak
menių krautuvės ir išsinešė iš jos 
visokiųAtrangakmenių už $25,000. 
Krautuvė buvo apsaugota naujau* 
siais prieš plėšikus įtaisais ir neto
limais jos stovėjo policistas.

Paleistuvystes atstovu
* susirinkimai.

New Yorko paleistuvystės namų 
užlaidytoj ai laiko slaptus susi
rinkimus, idant aptarti, kaip 
išsigelbėti nuo policijos priespau
dos; mat, .policija nuo tų namų 
užlaikyto)ų renka duokles, už ku
rias ir pridengia paleistuvystės 
namus nuo augštesnėsios valdžios. 
Sakoma, kad minėtos moteriškės 
rengiasi paduot New Yorko majo
rai prašymą, kad jas apgintų nuo 
policijos išnaudojimo.

Ar Susivienijime nėra 
šnipu?’

Tautininkų laikraščiai sąjungie- 
čiams prikiša, kad jų tarpe atsira
dę jau du šnipai — «Kutra» — Va
siliauskas ir dabar da vienas, kurio 
vardo (Lietuva* da nepaskelbia.

Ar žinote ką, tautiečiai? rKutra* 
nedaugiau priguli sąjungiečiams, 
kaip ir tautiečiams. (Katra* pri
gulėjo prie tautiško Susivienijimo 
nemažiau, kaip ir prie Sąjungos.O 
kas žino, ar tasai naujasis mena
mas šnipas nepriguli prie Susivie
nijimo ir da prie T. M. D. f

Jus sakote, kad Sąjungoje yra 
šnipų, bet neapsirinkate pasa
kyt, kad ir Susivienijime yra to
kių jau šnipų. Šlubuoja, vyručiai, 
jųsų patrijotiška logika nemažiau, 
kaip ir jųsų patrijotiška sąžinė.

Grigaičio atvažiavimas.
(Busin New Yorke apie 16d.gr., 

gal kiek anksčlaus arba kiek vė
liaus*.

Taftas bus profesorium.
Dabartinis Suvienytų Valstijų 

I . prezidentas Taftas, pabaigęs savo 
k tarnystę, eis už teisių profesorių L 
| Yale universitetą, kaip sako jo 
į draugai.

Protestuoja prieš Carnegie 
knygyną.

Mobile, Ala. Vienas iš didžiau
sių Amerikos milijonierių, Andrew 
Carnegie pasiūlė miesto valdžiai 
150,000 įsteigimui viešo knygyno 
Spaustuvių darbininkų unija išne- 
še rezoliuciją, aštriai protestuo- 1 
jančią prieš priėmimą Carnegie do- 1 
vanos, kaipo žiauriai išspaustos 
darbininkų prakaito.

Daleist revoliucijonie- 
riams ginklus. x

Washington. Tūli Amerikos biz
nieriai, gyvenantiejie Meksikoj, 
užprotestavo prieš Suvienytų Val
stijų valdžią už tai, kad ji Meksi
kos valdžiai daleidžia gabentis gin
klas iš Amerikos, o revoliucijonie- 
rius už gabenimąsl ginklų areštuo
ja. Tie biznieriai reikalauja, kad 
Meksikos valdžiai ir revoliucijo- 
nieriams butų duota lygios teisės 
gabenime ginklų. Nes'revoliuci- 
jonieriai persekioja amerikonus už 
neteisingą Amerikos elgimąsi su Suv. Valstijų bankose pinigų pri- 
revoliudjonieriais.

iš

P. GHgaitis.
Ban ko m s einasi.

Pastaraisiais ketvertais metai

augo visu trečdalio.

, Snrako klioštoriuj, Rusijoj, 
ties Archangelsku buvo su ccremo. 
nijomis įvesdinama nauja zokonnv 
kių perdėtiuė. Ji zokoninkėms 
nepatiko, ir jos atsisakė p ris i eg t 
jai paklusnybę, kadangi jos gyve
nimas buvo nelabai doras. Archl- 
ėrejus, rusų vyskupas, pašaukė po
liciją, kuriai ir paliepė apmalšint 
(Straikerkas*. Policiją su didžiau
siu žvėriškumu malšino (Streiką*. I

Šimtamečiu dvikova, j
Peterburge du augštos kilmės 

rusai) vienas Sabotov 101 metų I 
amžiaus ir kitas Gariu 103 metų 
amžiaus mušėsi dvikovoje, nepasi- 1 
dalindami savo buvusia šeimyniu-11 
ke. Diktokal apsišaudė, bet ne-.; ’ 
užsimušė.

Vilkai suede 4 žmones.
Portugalijoj netoli sostainės 

Lissabonos vilkai suėdė keturis I 
žmones. Tada apieiinkės gyven- geriau apsiėjo su respublikonais 
tojai padarė ant vilkų «ablavą» ir I sukilėliais prieš monarchijų, 
iššaudė 100 vilkų.

Pairo Japonijos ministe
rija.

Da nesusiorganizavo Japonijos 
ministerių kabinetas. Jis pairo _ 
todėl, kad rezignavo (atsisakė nuo I įanq karės. Šiais metais Kruppas 
vietos) karės ministeris. Rezig gryno pdno gavo $8,000,000. 
nacijos priežastis — tai atsisaky-1 i ’
mas kitų ministerių paremt jo pla- Kalėjimas sufragistei. 
nūs padidinimui Japonijos armijos. Londonas. Sufragistė Elsie

Pasipjovė 2 kaliniai. Howe toP°nnbansto dveJata “e
tais kalėjimo už tai, kad davė gai-

London® kalėjime pasipjovė | sr0 slgnalu8> kuomet gaisro visai Siuvėjai ketina straikuoti

Kunigaikštis Lnltpold| 
m«tųr«džiaus, karaliaus Ottono

1 ėdė. - Jus "Savo tStaih%ntė’tpraŠop 
tad jo širdįKnubalsamuotų, įdėtų į 
sidabtinį indelį ir padėtų Marijos 
pažnyoitoje Alteetinge, Bavarijoj.

Sunku Rortugalijos poli« 
tiškiems kaliniams.

j Vldutlniškiejie Portugalijos 
Irepubjikonai įkūrė judėjimą page- 
irinimui sąlygų politiškiems kail
iniams. Tūkstančiai politiškų ka
linių dabar yra baisiai varginami 
ir alkinami Portugalijos kalėji- 

' m uos e ir tamsiuose kalėjimų skie
puose. Pašalinė pašalpa kaliniams 
nėra daleidžiama. Daugiausia po- 

I litiškų kalinių tai yra buvę suo
kalbininkai prieš respublikonišką 
valdžią. Valdžia nenori paleng
vint tiems kaliniams likimo. Sa
ko, ir monarchijos šalininkai ne (

I 8 milijonus dol. uždirbo 
už kanuoles.

Bėdinas. Kruppo kan uolių 
dirbtuvė gražiai uždirbo iš Tripo
lio karės ir dabartinės Tnrko-Bal

dn kaliniai, nuteisti viaam amžiui nebuvo. Taį darė> kad jkirėt mie 
kalėjimu. I vajdžiai. Savotiška kova už
Anarchistai-nuodytojai. moterų teises.

Šveicarijoj tapo susektas an-1 Suardė 100 laivu, 
arcbistų suokalbis nunuodyt kelis Į Neapolyj, Italijoj, eksplozija 
turtingus namų savininkus Gene- Į suardė 100 mažesnių laivų ir val- 
voi. Nuodai buvo siuntinėjami, čių. 
kaipo vaistai. Suareštavo buvusį 
(Agitation*, anarch, laikraščio, re
daktorių ir kelis kitus mokytus 
italus anarchistus.

Ostend, Belgija. Paskendo lai- 
vokas. Prigėrė 10 ypatų.

Rezignavo admirolas.
Anglijos kariško laivyno pir

masis lordas, admirolas Winston 
Spencer Churchill pasitraukė iš sa- 
voaugšto urėdo dėlei nesutikimų 
su kitais laivyno lordais.

1,600 angliakasiu sugris 
^žo darban. *

' Pistton, Pa. Buvo sustrai- 
kavę l,t00 angliakasių todėl, 
kad Pennsylvania anglių kasyk
lose keli inžinieriai ir kiti atsisa
kė pasirašyt prie unijos; bet su
grįžo į darbą, pavedę savo 
mitętui apkalbėt dalyką 
kompanija.

IS LIETUVOS.
Vilui usž Moteries balsas 

Narbutaitės * byloj. Lapkričio 
11d. Vilniaus apskričio^teįsmas 
išteisino Aleną Narbutaitę, šo
vusią pernai į grovą Valdema
rą Tiškevičię. Tai viena tų re
tų bylų, kur matėme nuskriustą 
merginą, išdrįsusią keršyti už 
savo sulaužytą gyvenimą, už sa
vo suifiindžiotus jaunų dienų 

pirtie raus, j>. y., straikuc- idea^us- Keistas—Jausmas ne- 
’ ‘ ®’r^nas’ bet baisios buvo ir tos
Datorini Dfe^rašymį-įSlda,* ^e^°. ^kybės, kurios

ko-
su

Straikeriai prašėsi 
milicijos.

Little Falls, N. Y., straikuc- 
jantiejie audėjai pasiuntė guber-

kad atsiųstų valstijos miliciją 
apgynimui straikerių nuo poli
cijos, detektivų ir kitokių kom
panijos mušeikų. Gubernato
rius prašymą atmetė.

Policistas suareštavo straike
rių agitatorių Mazarellą už tai, 
kad jis vakščiojo gatve be po
licijos leidimo...

Audėju štraikas.
Fitchburg, Mass. Sustraika- 

vo 100 audėjų, reikalaudami 
didesnės algos. Jie priguli prie 
I.W.W.

New Yorko ir Brooklyno 20,- 
000 siuvėjų atlaikė 23 susirin
kimus, besikalbėdami, kaip su
rengi visuotiną siuvėjų streiką.

Šią savaitę bus balsuojama, 
ar straikuot ar ne.

Organizuos stock yard u 
darbininkus*

Haywood nuvyko į Chicago, 
kad organizuot stcck yardų dar
bininkus 4 I.W.W. uniją.

stūmė šiaip jau dorą ir protin
gą merginą atsidurti net apkal
tinamųjų suole.

Ryga. Zrcerių streikas Ry- 
' goję prasidėjęs spalių 29 d. ga
na karštai — net visą Baltijos 
kraštą apteko.

Vilnius. Vyrų gim. bent 
keliose aiškinama lietuvių kal
ba, o mergaičių gim. iki šiol nei 
vienoj nebuvo lietuvių kalbos 
pamokų. Bet šįmet ir mums 
virto geresni metai. Prozoro- 
vienės gim. prasidėjo lietuvių 
kalbos pamokos. Tai pirma 
mergaičių gim., kame išguldi- 
nėjama lietuvių kalba. Reikia 
tikėtis, jog kitų gim. mokinės 
stropiau reikalaus savo prigim
tas kalbos pamokų ir be abejo 
turės. .

Lauko darbininkai. Kaip 
girdėt ir kaip laikraščių jau ne- 
sykj pažymėta buvo, šj rudenį 
daugybei Lietuvos dvarų pritru
ko darbininkų; iš tos priežasties 
daug javų sugedo laukuose ar
ba gerokai sugedę parvežta.

(Liet. Žinios )
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APŽVALGA.
Kodėl išstoja iš Sąjungos.

Brooklyno tautiškas organas iš . 
veda, kad buvę sąjungiečiai išsto . 
ja iš Sąjungos buk todėl, kad .su
prato, kas per organizacija ta mu
šu socijalistų Sąjunga*.

Tarsime žodelį kas link tikrųjų 
išstojimo priežasčių. Kat-kurie 
išstojo todėl, kad negalėjo vest Są
jungą dvasioje, priešingoje socia
lizmui. Bet tokių yra nedaug.

Daugiausia gi Išstoja iš aptin
gimo prie idėjinio darbo arba jieš- 
kodami šiltesnių vietelių pas «pat- 
rijotus*. Kiti išstoja todėl, kad 
Sąjungoj būdami negalėtų varyti 
nešvarių biznių, kaip, pavyzdin, 
Philadelphijos Kliniko uždėtojai. 
Gi.buvęs Brooklyno tautiško or
gano redaktorius atsimetė nuo Są
jungos todėl, kad sąjungiečiai pa
rodė visuomenei, kad jis neteisin
gai pasielgė su TMD. knygomis.

Paėmus abelnai, suvis puikiai 
tinka prie išstojančių iš Sąjungos 
Vinco Kudirkos eilės:
Kol da idealais, brol, besigėrėsi, 
Siek prie idealo, tik doro ir augšto, 
O skubink! Paskui tu..;.jų išsižadėsi 
Del trupinio aukso, gardaus valgio 

šaukšto.

Paskui vėla. Nereikia su
prasti, kad mųsų Sąjunga yra 
tautinė organizacija arba kad 
jos tikslas yra pirmiausiai kovoti 
už socijalizmą Lietuvoje. Są
jungos siekis tas-pats, ką ir So
cialist Party’jos — visųpirmu 
kovoti nž šios šalies pre- 
letarijatą, už šios šalies darbi
ninkų kliasą. Todėl Socialist 
Party labas yra ir Sąjungos labu, 
nes Sbc Party tikslas yfa ir Są
jungos tikslu.

MOTERŲ SKYRIUS.

įdomus laisvamaniu 
laiškas.

N33«Laisvosios Minties»atspaus- 
dinta laiškas,kurį «L. M». redakto 
riui atsiuntė Madagaskaro, Afri
kos salos, laisvamaniai iš miesto 
Tananarive. Jų laiškas yra atsa
kymu į sLaisv. Minties* redakto
riaus laišką, pirmiau jiems rašytą. 
Madagaskariečių laiške tarp “ko 
kito sakoma.

(Neužilgo męs susipažinsime su 
lietuviu, kurs mums išguldys jiįsų 
raštus ir pats bus sujudintas pro-> 
pagunda, tolima nuo jųsų... Męs 
siunčiame lietuviams laisvama
niams doriausią padrąsinimą, ko
vojant už išiiuosavimą visos žmo
nijos n no autokratų ir] religijų 
priespaudos. Žmogus tuĮi tiesą 
gyvuoti po teisingais įstatymais, 
įkvėptais idėjomis Laisvės, Lygy
bės ir Brolybės. Tokia tiesa nėra 
galima ten, kur yra kunigas, arba

Vergiu vaikai.
Phdadelphijoj — lopšyje 

prigulmybės apreiškimo (dekla
racijos) neseniai pasibaigė suva
žiavimas kovotojų, už moterų 
lygybę. Tenai kiekviena vals
tija turėjo savo delegates. Ne
kurtos iš jų buvo apsitaisiusios 
koketiškai (vyrams patraukian
čiai) ir, kaip matosi, toms rū
pėjo ne ' svarbiausias reikalas, 
ne noras laisvai gyventi, dabar 
gimstantis moteryje, bet eusišu- 
kavimas, nusidažymas ir nau
jausios mados rūbai. Daugu
ma gi suprato, kad atvyko ne 
į puotą, bet į kovos lauką už 
pavergtąją žmonijos' dalį — mo
teris. *. •

Mitingai, prakalbos, demons
tracijos ir ant galo rinkimai. 
Daug buvo pasakyta karčių ir 
augštų minčių. Jautėsi milži
niškas pakilimas dvasios ir ener- 

' gijos. Baltosios vergės nors ta
me suvažiavime norėjo būti ne 
vergėmis, ne pavergtais sutvėri
mais šios draugijos, ne moti
nomis, ne numylėtinėmis, bet 
žmonėmis su augštais idealais, 
su noru išeiti iš haremų papro
čių, iš vyrišk^^uvalės ir pą-

ne

t,-*-““ auujgoa, tuuaUgMast•—*-5F",’—
-‘ten, turnyrą kuris yra šmėkla

vp nei pono—tai yra obalsis mųsų 
gadynės laisvamanių.

•Šitie jausmai teisingumo, gero- 
•^vėS'ir solidariškumo iuri privesti 

mus prie visuotino susipratimo ir 
sutarimo tarpe tautų, be skirtumo 
veislių ir spalvos, kad įsteigus Eu
ropos Suvienytas Valstijas ir pa
galinus -Suvienytas Valstijas Svie
to.

Kuomet religijos ir monarchai 
yra vadovavę brolžudiškose karė
se, tarp tautiškoj i laisvamanyba į- 
vykins viešpatavimą visuotinos 
są taikosi.

Įdomiausias šio laiško punk tas— 
tai laisvamanių nuomonė apie pa
naikinimą karių ir įkūnijimą tarp
tautinės broliškos taikos, apie ką 
mųsų, lietuvių laisvamaniai, nie
kad neužsimena. Mųsų laisvama
niai, rodos, da mano, kad siauras 
patrijotizmas gali sugyventi su 
jų <rplačia»> laisvamanybe.

Sąjunga—ne tautine or
gan izacija«

Pasiremdamas tuom, kad kadai
se Socialist Party atsisakė lietu 
viams socijalistams i 

. socijalistišką laikraštį 
kalboje,' p. Zalackas 
me «Kovos» riumeryj 
lyg kad kitų tautų 
lis tai butų nedraugiški 
tautų socijalistams. Toks išvedi
mas neturi pamato. Socialist Par
ty atsisakė ?išleist lietuviams soci
jalistams socijalistišką laikraštį 
liet, kalboje tik todėl, kad tas dar
ybas iš medžiagiškos pusės buvo la
bai nepatogus Socialist Party’jai.

Amerikos Socialist Party yra 
susitvėrusi, kad vesti kovą su ka
pitalizmu Amerikoje, ir butų la
bai neprotinga, jeigu ji darytųsi 
sau neaprokuotas lėšas ir silpnin
tų savo spėkas iš mylistos dėl ko- 
kios-nors ateivių tautelės socijalis
tų. Socialist Party, turi žiūrėti 
svarbiausios savo užduoties ir ge
riausios ekonomijos kovoje prieš 
šios šalies kapitalizmą.

išleidinėt 
lietuvių 
praeita- 

į išveda, 
, soeija-

svetimų

praeities ir kartus vaisius už tė- I 
vų nuodėmes ir vergišką mote- 1 
rų nusižeminimą.

Pasikarščiavusios, pasistipri- ’ 
nusios vienybe kovoje, išsirinko i 
savo atstovus dėl kasdieninio, 
sunkaus ir nenuilstančio darbo, 
ir išsiskirstė po miestus ir mies
telius ir po užkampius farmų su 
nauja evangelija dėk vergių, su 
evangelija atbudimo, susiprati
mo ir kovos už laisvę, būvį ir 
neprigulmybę. Išrinkta visos 
senos, patyrusios kovoj karžygės 
už moterų teises.

Klausimas apie moterų nepri
gulmybę šiandien yra vienas iš 
opiausių klausimų visame pa
saulyje. Jis palyginamai tei
singai išreikštas Finlandijoj, 
Norvegijoj, Chinuose, Naujoj 
Zelandijoj ir dešimty, šios šalies 
valstijų: Wyominge. nuo 1896 
m., Coloradoj nuo 1893 m., U- 

. tah ir Idahoj nuo 1896, Wa- 
shmgtone nuo j 910, Cabfornijoj 
nuo 1912 ir Michi ganė, Kau- 
sase, Arizonoj ir Oregone nuo 
1913 m. Tik čia suteikta ^no- 
terims nekurie trupiniai politiš
kos ir ekonomiškos lygybės. Li
kusioj gi pasaulio dalyj jos ar 
tąi laisvai, ar tai po prievarta lie
kasi baltomis vergėmis, pripildo 
virtuves, dirba fabrikose, tarnau
ja kaipo lėlės tvirtąją! lyčiai ir 
prakeiksmu žmonijai.

Kūno ir minties vergija para- 
ližuoja dabartinę draugiją it 
neduoda tvertis joj naujam, 
sveikam ir augštam pasauliui.

Visas dabartinis pasaulis su
sideda iš vergių sūnų. Moti 
na vergė negali gimdyti ir iš
auklėti laisvo sunaus; būdama 

zpati verge, negali pkiepyt jam

la'svų ir sveikų minčių, pati jų 
neturėdama. Ji negali dainuot 
jam laisvės himną, būdama pa
ti apkalta retežiais ir apsupta 
.praeities kilpomis; ji negali iš
auklėti jame energijos ir meilės 
prie laisvės ir lygybės, nes ji pa
ti nepergyveno to, ji negal duot 
jam kvėpuot sveiku oru, neturė
dama jo pati; ji negali jį išmo 
kint statyt erdvius naujo gyve
nimo rumus, kuomet pati gimė 
ir augo prismirdusiame urvę.

Vergė motina gali ii? išauklė
ti sūnų vergą! O ar ne moterų 
vergija išaiškinsim supuvimą 
Rusijos! Ar ne tos pačios ap
linkybės privertė griūti Persiją! 
Iš kur paimti draugijai jiegas 
prie sustiprėjimo, prie atgijimo, 
kuomet jos jiegos, jos kraujas 
— tai jiegos ir kraujas vergių.

Iš kur gi pasauliui paimti 
įkvėpimą ir uzsitikėjimą sau, 
jeigu po jo ausia ir lopšiu žvan
ga retežiai, girdisi dejavimai nu
vargintų moterų, apsunkintų, 
apsilpnintų, be gyvybės, be 
džiaugsmo, be energijos gimdy
tojų! Da su motinų pienu pa
saulio vaikai įžinda silpnumą ir 
vergiją. Ir tai ne pavienis fak
tas, bet įstatymas — geležinis 
įstatymas, apkalęs nuo: krašto 
lig krašto visą pasaulį. Vergių 
sūnus pripratę matyt kasdieninį 
apsilpnėjimą ir mirimą mylimos 
ir brangios motinos, nmffičiau- 
sios laimės, neturinčios žmogaus 
teisių, neišbandžiusios pasaulio 
laimės.

Kas gali pastatyt nai^mdrau- 
giją pagal naujus planus! Iš 
„kokios medžiagos! Keųo ran
komis! Ant kokių pamatu! Mo
tinų vergija prislėgė,,jlųpudė 
viską gimstantį, tveriantį}^vie 
sų ir augštą, paliko tik 
mus, nuliūdimą ir ve 
tinų vergija žudo 
laiko jos vaikus a 
ge ir išnaudojime. Jus stovėji
mas ant vietos ištisais am- 
žiais,jos greit praeinanti jaunys
tė ir priešlaikinė sehptvė pa
gimdyta motinų varge, išnaudo
jime ir sauvalėj.

Žmonijos motiną, šimtų gent? 
kaičių motiną tūkstančiais me
tų žudė nelaisvėj, ištvirkino ją, 
apiplėšė. Išplėšė nuo jos visus 
brangiausius ir augščiausius 

. jausmus, atėmė nuo jos dvasios 
, jiegą, užsitikėjimą savo spėko

mis ir uždarė į siauras vagas 
sauvalybės ir išnaudojimo, ir po 
tam nori atgaivinti jos vaisių, 
išauklėtą po kraujais verdančia 
sirdžia. Taip,amžinas pavergi
mas rųotinos nepraeina nepalikęs 
žymės ant jos vaikų. Ir dabarti- 

į n is pasaulis-— tai pasaulis ašarų, 
vargų ir išnaudojimų, pavergi
mo ir paniekinimo tų, kurios jį) 
pagimdė ir išauklėjo. Tiktai 
laisva gali pagimdyt laisvą!

Femistoklius (pagal Okuncovą).

ws

DOdSs su Povylu,

— Gerų dieną,. Povyl. Ko 
taip užsimąstęs!

— Mąstau, dėde, kaip čia 
padarius, kad butų geriau ir 
man ir visiems pasaulyj gyventi. 
Tu pats, dėde, matai, kad dar
bininkų gyvenimas yra labai ne
lemtas: gyveni, dirbi, o vis tik 
kitiems.

— Tas teisybė; Povyl, kad 
niekai yra darbininko gyveni
mas; ir aš pats antrą dieną tik 
vieną puoduką kavos teišgėriau, 
o apie alaus stiklą, et, jau nei 
pamislyt; jo nuo pat prezidento 
rinkimų neragavau; ale vistiek 
perdaug mąstyti, sako daktarai, 
nesveika, nes apetitą sugadini, 
valgyt nenori. .

į. --Tai jau, dėde, geriaus~&--

Kiek uždirba darbininkės.
Daugiau kaip penkta dalis 

visų šios šalies darbininkių už
dirba į metus po mažiau kaip 
$200, arba mažiau kaip po $4 
į savaitę; du trečdaliai visų dar
bininkių. uždirba po mažiau 
kaip $300 į metus, t. y. po apie 
$6 į savaitę. Pusė visų Ameri
kos darbininkių yra jaunos mo
terį?, neturinčios po 25 metus. 
Pusė tų jaunų darbininkių su
sideda iš merginų nuo 16 iki 20 
metų amžiaus. Labai tankiai 
tos menkai apmokamos mergi
nos ir moterįs iš savo uždarbio 
turi maitinti da savo gimines, 
nors jau ir pačioms butų sunku 
pragyventi.

no teisybė! • <_
— Taip, dėde, jei męs duo- 

simės, tai žinoma, kad išnau
dotojai mus nepasigailės skriau
dę Bet; įvykdykim socijaliz
mą, tuomet visi išnaudojimai ir 
išnaudotojai išnyks.

— Gana-gana, Poyyl, tu su 
tuo socijalizmu; da aš vis mis- 
lijau, kad butų gerai darbinin
kams, jei socijalizmas įvyktų.bet 
kaip vakar persitikrinau, tai vi
sai netinka socijalizmas ir nie
ko gero žmonėms negali atnešt. 
Tik todėl aš ir pas tave dabar 
atėjau, kad iš tavo galvos iš 
kyt tuos rukus, kuriais tau 
cijalistai Užrūkė smegenis.

— Tai tokius turi, dėde, 
gumentus prieš socijalizmą!

neturėti ką valgyt.
— Tai ką jau, Povyl, pada- ‘ 

rysi, kad taip jau dievas davė, 1 
taip ir reikia, turime jo šventą ’ 
valią pildyt. w Juk, Povyl,. tik ' 
tu ne vaikas; galėtum suprast, 
kad jo šventai valiai nepasiprie- 1 
šiuši,
/" ■—Brangus mano dėde, tik 
čia jo valiai, ar šventai ar ne
šventai, nieks nei nesipriešina; 
reikia suprast, jei žmonės ant 
svieto gyvena, tai kaip saulė, 
oras, taip ir žemė turi but vi
siems ant jos gyvenantiems 
žmonėms lygiai. Žemės ir jos 
gėrybių jokia šventa valia nie
kuomet nedalijo. Šiandieną ne- • 
tik žemės didžiausius plotus tu
ri kelios ypatos, o milijonai žmo
nių darbininkų neturi savo že
mės nei koja atsitoti vietos, bet 

, ponai kapitalistai atima ir daik- 
, tus, kuriuos padaro darbinin- 
i kai; jeigu negali tuos daiktus 

taip patogiai parduot, kaip no
ri, tai krautuvėse pūdo', o dar
bininkai turi apdriskę, pusnuo
giai vaikščioti ir badauti. Už
tat jeigu darbininkai priešinasi 
yisoms toms neteisybėms, tai 
Čia nėra pasipriešinimo jokiai 
dieviškai valiai, čia tik kova už 
tiesą. Juk sakai, kad ir dievas 
taipgi myli teisybę,

— Lai jau, Povyl, buna ir 
tiesa, bet ką tu čia, biednas 
žmogelis,teisybę gali surasti! Aš 
ir šiaip mąstau, ir jokiu 
budu negaliu išrast, kaip butų 
galima įkunyt tiesą žmonių gy
venime. Man rodos, ant svieto 
ir niekuomet tos teisybės ne
bus; kaip ponai skriaudė darbi
ninkus, taip ir skriaus; gėriau 
nei galvos nesukti — tai yra tik 
bergždžias darbas. Ąr ne ma-

vai-
so-

ar-

re girdėjau tokių faktų apie so
cijalizmą, kad man viskas, ką 
tu buvai įpasakojęs apie socija- ' 
lizmą, iš galvos išnyko. Nega
lėjau atsidžiaugt, kai man taip 
nušvietė visą socijalizmą, ir aš 
supratau, kad buvau pradėjęs 
klįsti, beklausydamas socijali's-

• L . .
— Tai jau, turbut, kokio ku

nigo pamokslą girdėjai!
— Ne, Povyl, Kunigams 

taipgi biskis teko. Labai mo
kytas žmogas laikė prakalbą va
kar mųsų draugystės svetainėj; 
ot toks: labai mokytas išrodė, 
su tokia barzda,kaip Mindaugo, 
.išrodė, kad jis akimis mislyt ga
li — didelis ponas buvo, 
fegj||Nieko svarbaus tame nėra, 
kokia jo išžiūra buvo, bet ką 
jis sakė!

— O gi štai ką — kad soči 
jalizmas kaip lietuviams, taip ir 
visiems gali atnešt naudos tiek, 
kiek šuniui pririšta prie uode
gos pūslė su viduryj įdėtais bar
škėjimui žirniais. Toks barš
kėjimas tik neramumą šuniui 
daro, ir jis esti priverstas bėgt, 
o kas iš to jam do nauda! Taip 
kalbėtojas užklausė mųsų visų, 
ir niekas negalėjo atsakyt, kuom 
yra naudinga šuniui pūslė, pri- 

1 rišta prie jo uodegos. Taip, kal
bėtojas sako, ir su socijalizmu, 
jis puikai skamba su savo lais- 

i vė, laime, lygybe, brolybė, kaip 
i ir Kristaus mokslas, bst jis .neį

vyks.
— Kristaus(moksla8, dėde, tai 

‘ paklusnumo ir nuolankumo 
mokslas Sicijalizmas — tai ly- 

' gybės ir teisybės mokslas. Dar 
bininkai yra didžiausia spėka, ir 

’ jie paims visą išdirbystę ir pra- 
1 moniją tvarkyt visiems ant nau- 
: dos. Tai ir bus socijalizmas. 
’ K. Sydras.

Tegul sau... bet keistai
Metai nuo metų darbininkų 

skurdas nenustoja juos gniaužęs 
savo nasruose. Jųjų vargai ir ne? 
laimės auga ir bujoja kasdieną. Ir 
jie nežino, kaip nuo to apsisaugoti. 
Nuolat ar permenkas užmokesnis 
už darbus, ar kitas paveržia darbą 
arba pats užbėgi už akių kitam, ir 
paverži jam darbą, kad gaut duo< ■ 
nos kąsnį, geresnį negu kitas. Sto
ka darbo . priverčia darbinin
kus tarp savęs kovoti, ypatingai 
tuos, kurie, velydami sau geresnio, 
nieko daugiau nenumano, kaip tilą 
lipt ant kitų darbininkų sprando.

Didžiumos darbininkų gyveni
mas taip nupuolęs, kad jie nei ne
laukia ko-nors.gyvenime. Darbi
ninkas šiuo laiku ne gyvena,o tik
tai buna.

Nustoja darbo, kito negauna ir 
trankosi po šalį ;daužydamasis vie-.•; 
ta nuo vietos, gyvenime ramumo 
neranda.

Lietuviai gi palieka viską už jū
rių: tėvus} brolius, seseris, tuos, 
kuriuos, tartam, niekad negalima 
butų užmiršti, palieka vietas, ku
rias augdami pirmiausiai pažino ir 
pamylėjo. Tą viską palikęs,lietuj 
vys stengiasi užmiršt; užsispandžia 
sau akis,kad to nematyt,užsikemša 
ausis, kad nei negirdėt, o net nei 
nepamislyt apie tą viską, kas jam 
buvo gamtiškai miela, gražu, kas jį 
gaivino, kas davė jam sveikatą ir 
laimę. Ir taip lietuviai ateiviai, 
numetę nuo savęs tą viską, dirba 
čia už duonos kąsnį pavojingiau 
sius darbus nuo ryto liki vakaro,.. 
šlapi nuo prakaito, surukę nuo 
dulkių, durnų — kasyklose ir fb- 
brikose.,

Jie ten bosų yra varinėjami, 
keikiami, išjuokiami ir nustumią? 
mi, neminint čia jų skriaudas nuo ; 
kapitalistų ir valdininkų.-^’

Mus keikia, išjuokiayirda kur- '■ 
tais paspiria, ir visai'nekaltai ant 
mus užsivarinėja. Męs turim ne
jausti, negirdėti ir, įtartum, hnffiĮ 
pebyliais ir neregiais. Męs esame J 
laikomi mulų vietoj, o su mumis | 
apsieina aršiau kaip su mulais. '■

Bet da ir tai diiaugiamės, 
rtrfim"cTarT><'/į~siAiame linfemi, kad 
turėsim paskui ko pavalgyti ir .j 
kuom savo kaną apdengti. Bo
sas tave iškalevaikiuoja, išdurni- 
na, bet jam pasipriešint negali ir 
nei nemanai: j U gali tave iš darbo 
pavaryt. Ir taip velkasi gyveni
mas diena iš dienos.

Tą viską permanius,atjautus, retiI 
ketų gailėtis lietuvio darbininko, 
matant, kad pasaulio išrinktiejie 
gyvena pertekliuj iš bėdinų dar
bininkų triūso, viską valdo ir mus : 
laiko pasijungę.

Bet mųsų žmonės to neatjaučia 
Tą galima suprast, pažiurėjus į ją 
pasielgimą. Ir taip, vieni, pariję, į 
iš darbo, eina san pasilinksminti. 
Kur jie eisi Eina į karčiamą, 
prageria tenai savo paskutinius 
centas; da negana to, ką pragėrė; 
sakysim, nusiramino, paliko ten 
vargas ir atsilsėjo. Bet kodėl jie \ 
taip šlykščiai elgiasi, iškur išmok- 'į 
sta taip baisiai loti, piktažodžian- 7 
ti? Žiūrint į juos, išrodo,jogei jie /■ 
taip daro tiktai dėl vieno nesupra
timo: toks jųjų išauklėjimas ir to
kia jųjų draugija nuo seniau.

Daugiau apie j uos ir nekalbėsim;' 1 
jie yra neišlavinti, tamsus, nieko 
geresnio nesupranta.

Bet gerai pažiūrėkime .į mųsų 
inteligentus, kurių didelė dalis va- 
dina save sooijalistais. Kam jlesa- j 
ve taip vadina,aš nesuprantu:ar tai 
dėl savo garbės ar dėl ko kito! To- j 
kie skaito save susipratusiais, aug- 
štai nešasi, o nieko gero socijaliz- a 
mui neveikią.

Žmogas, apsvaiginęs savo protą į 
alkoholiaus skįsčials, be abejonės, % 
nieko blogo neišranda prieš šį su- Į 
rėdymą, jam viskas gerai, viskas < 
surėdyta taip, kaip jam patinka- f 
Ateina pas socijalistos, prisirašo, j 
įlenda į jųjų tarpą; na,ir žiūrėkim, 
kas iš jojo dedasi.

Atėjęs kokią porą savaičių pabu- į 
na jisai rimtesnis, toliau pobiskl į 
apsipranta ir pradeda po biski “j 
nerimt. Čia viens skaito knygą, ; 
kitas dirba kokį naudingą darbą,

- bet jam neparanku sėdėt ir skaityt 
arba kalbėtis apie svarbius bėgan
čius dalykus. Tankiai jis jų
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— Max Muller.

rito negauna ir 
užydamasis vle- 
enime ramumo

is,atjautas, rei
do darbininko, 
lio išrinktiejie 
J bėdinų dar- 
:ą valdo ir mus

to

P. Norkus.

Darbas ir sveikata.
(Pagal daktarų NT. Vlgdorčikų).

Kapitalizmo gadynėje didžiausi 
pasisekimo priešai yra teisybė, tei
singumas ir žmogiškumas.

DeLeon. I

nu- 
jogf

;tų darbininkų 
juos gniaužę 

jų vargai ir ne* 
>ja kasdieną. Ir 
o to apsisaugoti, 
ras už mokesnis 
paveržiu darbą

i akių kitam, Ii 
s, kad gaut duo- 
aegu kitas. Sto
rina darbiniu- \ 
ivoti, ypatingai 
mi sau geresnio, 
įmano, kaip tik 
in inkų sprando. 
Įninku gyveni- 
kad jie neine-

renime. Darbi- 
ie gyvena,o tik-

3ka viską už ja- 
seseris, tuos, 

iekad negalima 
eka vietas, ka 
ausiai pažinok 
tą palikęs, lietu- 
’št; užsispaudžia 
naty t, užsikemša 
rdėt, o net nei 
viską, kas jam 
da, gražu, kas ji 
jam sveikatą k 
tuviai ateiviai, 

viską, dirba 
pavojingiau- 
liki vakaro, 
surukę nuo

isyklose ir fa-

Fra varinėjami, 
ni ir nustumia- 
l skriaudasaiao 
ninkų.y 
>kia irda kar- 
jai nekaltai ari# 
Męs turim nef£ 

, /tartum, būtį 
is. Męs esam e -JI 
)j, o su mumis 
3 su mulais. 
augiamęs^^^ 
lelinS mi , kad 

pavalgyti ir 
apdengti. Bo
luoja, išdurni- 
šint negali ir 
i tave iš darbo 
elkasi gyveni-

supranta, bet nei suprast nenori; 
pasidaro jam neramu, ir trenkiasi 
lauk. Išėjęs palakate, nulėkė ten, 
nulėkė kitur; geriau neranda, o 
čia irgi nepatinka, ką jis dabar 

• darys... Sugrįžta atgal, bet jam 
visgi nepatinka, ir jis dėl savo pa
silinksminimo pradeda išjuokti 
draugas, užgaulioti žmones,niekin
ti visus.

Visgi tai nelaimingas žmogus. 
Negana, kad iš lauko sunkios ap
linkybės jį spaudžia, bet ir iš vi
daus jis netari laimės, neturi ra
mumo, kurie paeina iš atsidavimo 
idėjai, is pasišventimo kiltam dar 
bui.

Kas gal tokiam ateiti su pagel- 
bž>! O tai Sąjunga, pasišventę jos 

darbininkai.
Parodykime tokiam jo žmogišką 

vertę, supažindinkime jį su augš- 
tais socijalizmo siekiais, uždegki- 
me jį uolumu prie rimto idėjinio 
darbo, o padarysime jį laiminges
nių bent iš vidaus, iš ko bus dide- 
]ė^nauda ir jam ir socijalistiškam 
judėjimui.

- L. S. Kupčinskas.

Iš principu stoja už savo 
priešus.

1872 m. Vokietijoj tapo išduo
tas taip vadinamas Įstatymas prieš 
Jezujitus. Tuo įstatymu varžoma 
jiezujitai ir abeluai katalikai.

Dabar katalikai, kurių Vokieti
joje yra 24,000,000, reikalauja,kad 
tas įstatymas butų panaikintas. 
Katalikų reikalavimui stropiausiai 
priešinasi Vokietijos kancleris Be
th mann-Hollweg. Reichstage(Vok. 
parlamente) jis užprotestavo prieš 
katalikų reikalavimą šiais šiurkš
čiais žodžiais:

«Jėzujitai yra darytojai nelai
mių; jie yra nedori, blogais sie
kiais veikėjai Vokietijos politiko
je; jie nori užviešpatauti ant pra- 

_odinių mokyklųjie^yra^reakcijo- 
' nieriai irjų idėjos yra progreso 

priešai; jų idėjos griežtai priešin
gos pet teisingam supratimui^ kas

to neatjaučia 
pažiurėjus į jų 

S vieni, parėję, 
pasilinksminti, 
a į karčiamų, 
vo paskutinius 
50, ką pragėrė; 
io, paliko ten 

Bet kodėl jie 
si, iškur išmok- 
, piktažodžiau* 
išrodo, jogei jie 
vieno nesapra- 

uklėjimas ir to
mo seniau, 
s ir nekalbėsim;
tamsus, nieko 

a.
ėkime j mųsų 
didelė dalis va- 

ais. Kam jie sa- 
esuprantu.ar tai 
iėl ko kito! To- 
Įpratusiais, aag- 
o gero socijaliz-

■inęs savo protą 
is, be abejonės, 
□da prieš ši fin
as gerai, viskas 
? jam patinka 
Įstos, prisirašo, 
; na,ir žiūrėkim,

ą savaičių pabn- 
toliau pobiski 

įdeda po biskj 
i skaito knygą? 
naudingą darbą, 
i sėdėt ir skaityt 
svarbius began* 
ūkiai jis jų n*

ĮFSSPflStet katalikiškos šal įs išnaiki na ar
ba Hgūja j^zojitns iš savo fabeSių; 
Vokietijoj yra 40,000,000 protes- 
tonų, ir katalikai bus priversti 
klausyti didžiumos, kari yra mir
tinai priešinga jezujitams*.

Vokietijos valdžia ir protestonai 
gyventojai būtinai nori varžyti ka- 

| talikus piliečius. Valdžia atsi
kreipia net j socijalistus, kad ko 
votį) prieš katalikus. Bet labai 
apsirinka tie, kurie mano, buk 
socijalistai stos už prispaudimą 
kokios tikybos piliečių. Nors Vo
kietijos katalikai, vadovaujami je- 
zujitų, yra savo didžiumoje mirtini 
socijalizmo priešai, nors ligšiol tie 
katalikai Reichstage ėjo išvien su 
protestonais atgaleiviais prieš soci
jalistus, vienok socijalistai nelau
žys savo principo, nepasinaudos iš 
progos atmonyt katalikams-jezuji- 
tams.

Socijalizmo principai išmokino 
socijalistus toliau įžiūrėti. Soci
jalistai numano, kad valdžia nori 
jais pasinaudoti, tiktai kaipo įran
kiu, kad jie padėtų jai varžyt są
žinės laisvę katalikams piliečiams. 
Socijalistams aišku, jog valdžia nė
ra jų draugė; jie mato, kad tarp 
protestoniškos valdžios principų ir 
tarp jezujitų-katalikų principų 
yra menki skirtumai, kurie su lai
ku susilygins, — ir gailaus valdžia 
su katalikų dvasiškija pasiduos 
viena kitai ranką, kad užgulti ant 

i bendro savo priešo, kuriuo jos lai 
ko socijalizmą.

Todėl vokiečiai socijalistai ir ei
na už katalikus šiame klausime.'

Ar turėtum dalyką, su draugu 
ar su priešu, visados pirmiausioje 
vietoje statyk socijalizmo princi
pus,kurie plačioji prasmėje yra vi
sos žmonijos, visos draugijos gero
vės ir palaimos principai.

Tikrai laikydamasis socijalistų 
principų, niekad neperžengsi žmo
niškumo.

Tokį klausimą mums užduoda, 
kada agituojame už socijalizmą, o 
tokio klausimo uždavlmas parodo, 
kad užklausėjas klįsta, jau užduo
damas klausimą. Jis mano pasa
kyt, kad socijalistai ligšiol da ne
išpildė savo žadėjimų, tai ir toliaus 
jų negalės išpildyti. Jam nežino 
ma ar nesuprantama, kad galuti
niai socijalistų siekiai negali įvyk
ti, pakol socijalistai negaus pilnos 
politiškos kontrolės Šalyje.

Da socijalistams užmetama, kad 
socijalizmas visada nupuolė, kada 
tik jo pasekėjai mėgino įvesti ji į 
^praktiką*. Po žodžiu <praktika» 
užmetėjai supranta utopiškų-sva- 
joniškų (^socijalistų* bandymus įsi
steigti socijalistiškas kolonijas 
(geriau pasakius, komunistiškas) 
ir ten komunistiškai gyventi. To
kie bandymai negalėjo pasisekti 
todėl, kad pirmių-pirmiausiai ko
lonijos turėjo įgyti visokias įran
kius ir daag kitų reikalingų daiktų 
nuo kapitalistų ir brangiai už vis
ką užmokėti, o antra, reikia nepri- 
galmingos gana tobulos išdirbystės 
(produkcijos), kad galima} batų 
svajoti apie socijalizmo įkūrimą.

Turėtų but socijalistams stato
mas šitoks klausimas: ar socijalis- 
tiškas judėjimas padarė kokius 
praktiškas žingsnius kurie, užtik
rintų socijalizmai greitesnį atėji 
mą!

Atsakydami į tą klausimą, turi
me pasižiūrėti, ar socijalistai iško
vojo kokias draugijines reformas, 
kurios palengvintų parėjimą nuo 
kapitalizmo į socijalizmą; ar soci
jalistai pertikrino visuomenę, kad 
ji prielankiai žiūrėtų į socijalizmo 
tikslą ir programą,ir ar socijalistai 
įgija didesnį skaitlių savo pasekė
jų.

Kiek tie trįs aalykai socijalis 
tams pasisekė, tiek jie arčiau 
ėjo prie socijalizmo.

Kalbėdami apie socijalistų 
veikim iis’t ari me nepamiršti, 
kai judėjimas yra d a jaunutis. Vo- mnžnų, kadangi duoklės atima bė 
kiečių 6ocijaldemokratų partljft dlnlema laisvę nemirti 15 bado. , 
turi savų atstovus Reichstage da 
^1^45 motuūr kitoje. gi WOgos

1. Jūreivį ištinka Sturmas-au- 
1 dra, angliakasiui gręsia eksplozijos

ir užgriuvimai, dirbtuvės darbi
ninkas gali išnetyčių but pagrieb
tas mašinos rato ir užmuštas arba 
sužeistas; kiekvienoje vietoje algi- 
niams darbininkams gręsia mirtis 
ir sužeidimas. O kapitalistas, nie
ko nedirbdamas, yra apsaugotas 
nuo tų nelaimingi) atsitikimų.

2. Darbas sugriauna žmogui 
sveikatą, užmuša žmogų, bet nepa
daro jį turtingą. Tartai yra gau
nami ne iš ypatiško darbo, bet iš 
pasijungimo kitų, kad dirbtų už 
tave.

3. Turtai yra darbo vaisius ir 
atlyginimas už nieko neveikimą.

4. Vynas nėra išspaudžiamas iš 
akmens, neigi pelitas yra išspau
džiamas iš lavono; tiktai gyvi, 
greiti, veiklus žmonės tinka išnau
dojimui. Budelis-kotas, kuris 
pakaria kriminalistą, atima nuo 
kapitalisto žmogų, kurį butų buvę 
galima išnaudok

5. Iš gerumo prie darbininkų 
nėra jokio pelno.

6. Kada einL gult, geriau, kad 
gali pasakyt: <Aš šiandieną pada
riau gerą biznį», negu kad: crAS 
šiandieną atlikau gerą darbą*.

7. Kapitalistas, kuris priverčia 
darbininkus dirbti po 14 valandų 
į dieną, suprantama, nepraleidžia 
dieną ant niekų.

8. Nesigailėk nei gero-nei prasto 
darbininko: geram arkliui pavary
ti reikia Sporų, lygiai kaip ir p ras 
tam.

9. Labdarystė reiškia po daug 
vogti ii’ trupinėlius duoti labda
ringiems darbams.

10. Ko-operacija reiškia tą, kad 
darbininkas galėtų dirbti sykiu 
su mašina.

11. Pasidalinti pelnu reiškia pa
siimti sau levo dalį iš darbininko 
darbo vaisiaus.

12. Kapitalistas yra laisvės šali
ninkas, Jis neduoda duoklių-al

Šalyse socijalisti) veikimas politi
koje p rasidej o tik 20-25 metai at 
gal.

Daugumoje Europos parlamentų 
reikia,kad gana didelis atstovų 
skaitlius paremtų įnešimą, kad jis 
butų leistas apsvaijstymui. Soci
jalistų daugumoj parlamentų tiek 
mažai randasi, kad neužtenka nei 
parėmėjų socijalistiškiems įneši
mams. Tokiu budu socijalistų 
užmanomos reformos nueina ant 
vėjų, jeigu jų neparemia kitos par
tijos. Pertai nevisada galima už- 
mest socijalistams, kad jie nedaug 
nuveikė, būdami parlamentuose.

Vienok kur Socijalistų partija 
turi daugiau atstovų parlamente, 
ten matome, kad per jų įtekmę ta
po išduoti visokie naudingi darbi
ninkams įstatymai.

Per pasidarbavimą Vokiečių So-' 
cij aide mok ratų partijos Vokietijoj 
tapo įvesta daug naudingų darbi
ninkams reformų: valstijinė darbi
ninkų apdrauda, senatvėj pensi
jos, geresni dirbtuviniai įstatymai 
ir taksos ant tartų. Francijos 
parlamento socijalistai atstovai 
iškovojo įstatymą, sutrumpinantį 
darbo valandas valdiškiems darbi
ninkams; per jų pasidarbavimą

1 taipgi buvo praleisti įstatymai, 
pagerinanti valstijinę darbininkų 
apdraadą ir senatvės pensijas. 
Danijos socijalistai privertė parla
mentą priimti įstatymą, pagal kurį 
valdžia turi mokėti tam tikrą pa
šalpą unijiniams darbininkams, ne 
iš savo kaičios netekusiems darbo. 
Austrijoj, Švedijoj ir Norvegijoj 
iš dalies per socijalistus tapo pra- 
platintos žmonių balsavimo teisės, 
o Italijoj. /Belgijoj ir Šveicarijoj 
socijalistai taipgi nuo valdžios iš
gavo nemažai naudingų darbinin
kams reformų.

Bet daugiausia socijalistai atsi
žymėjo vietinėje miestų politikoje. 
Vokietijoj, Belgijoj ir Hollandijoj 
randame šimtus miestų, kuriuos 
valdo socijalistai; net Suvienytose 
Valstijose, kur socijalizmas yra da 
tik kūdikystėje, socijalistai valdo 
36 miestas ir miestelius.

D. Damajanti.
(Užbaiga seka.) |

o kltą^kada parduoda.
14. Apiplėšti kiekvieną reiškia 

neapiplėšti nei vieno.
15. Honoras ir jausmingumas 

yra tai biznio nuodai.
16. Neažsitikėk neteisingu žmo

gumi, bet neturėk jokio užsitikėji- 
mo nei teisinga žmogum.

17. Ant pinigų yra paukščio 
paveikslas, kadangi pinigai, kaip 
ir paukščiai, priguli tam, kas juos 
pagauna.

18. Bumažka (popierinis pini
gas) visados yra paimama, kad ir į 
purvyną įkristų.

19. Tu rūpiniesi daugeliu daly
kų; tu turi perdaug nereikalingą 
rūpesčių, tu norėtum but teisin
gas; tų stengiesi but išmintingas; 
•tu darbuojiesi, kad gaat kokią gar
bingą vietą valdžioje ar visaome- ; 
nėję. Visi tie daiktai, vienok, yra < 
tuštybė ir dvasios kankinimas. 
Tik vienas daiktas yra tikras —ka
pitalas ir dasykį kapitalas.

20. Jaunystė nuvysta ir gražu
mas išgaišta. ^Tiktai auksas ne
sensta, neigi jis riaakšlėjasi.

21. Auksas yra kapitalisto sie
la, yra viso jo veikiamo žadinto
jas.

22. Iš tikro, ištikro aš jums sa 
kau, garbingiau yra būti maišu, 
pripildytu auksu ir popieriniais 
pinigais, negu būti ypata, apsun
kinta gabumais ir dorybėmis, kari 
eina ant turgaus parsidaot save, 
kaip asilas.

23. Genijus, talentas, teisingu
mas ir gražumas turi but tiek pri
pažįstami, kiek jie turi vertės biz 
nio turguje.

Tai yra kapitalistiška filosofija.
P. Laforgue.

Geriausias ir saugiausias daik
tas yra teisybė; joks kitas daiktas 
apart teisybės nėra saugus. Žmo
gus, kuris užtyli teisybę arba už
slepia ją nuo žmonių dėlei kokių 
išrokavimų-polltlkavimų, — tok
sai žmogus yra arba bailys arba 
kriminalistas arba vienas1 ir kitas 
sykiu.

Šventas raštas, arba biblija mums 
pasakoja, kad Dievas pirmutinį 
žmogų prakeikę tiktai užtai, kad 
tas drįso nuskint vaisių nuo pažin 
ties medžio. Už tokį baisų prasižen 
girną, t.y. už paragavimą uždrausto 
obuolio mielaširdingiausias Dievas 
išvijo jį iš rojaus ir pasakė: «Pra- 
kaituodamas užsidirbsi sau duo
ną*. Ir nuo to laiko žmoniją sle
gia sunkus darbas.

Taip gieda biblijinę legenda 
(pasaka. Rd.), bet mokslas sugrio
vė jau ne vieną legendą, kuri laikė 
suvaržius žmogaus protą ir stelbė 
teisybės pažinimą. Mokslas griau- 
ja ir šitą legendą apie tai, kad sun
kus, vergiškas darbas turi viešpa
taut ant žmonių, — ir sugriaus.

Bet iš tikrųjų darbas per daugelį 
metašimčlų kybo ant visos žmoni
jos, kaip koks prakeikimas.

Mokslas mums rodo, kad darbas 
ne visuomet buvo žmonijos likimu. 
Žiliausios senovės žmonės nežino 
jo, kas tai yra priverstinas darbas, 
nuo kurio negalima .butų atsi 
traukt. Jie kentė visokias nelai
mes, kurias net sunku įspėt, jie 
kentė visokius pavojus, nuo kurių 
yra išsiliuosavęs dabartinis kaltu 
ris žmogus; bet jie visgi nedirbo 
taip prakaituodami, nebuvo taip 
pririeti!prie varstoto, arba staklių, 
jų gyvenimas nebuvo vien tik dirbt 
ir miegot, kaip dabartinių žmonių. 
Jie gyveno sau liuomi ir linksmai, 
klausė savo palinkimų ir jie grei
čiau patikdavo badant, nei kad I 
dirbti Lig pilno pailsimo. Tokiu 
badu, Kaip matote, biblijinis Die 
vo prakeikimas senovės žmones 
daug nažiau palytėjo, negu dabar
tinius.

Tolišus męs matome, kad dabar 
tinėje žmonijoje ne visos kliasos 
neša tf šankų darbo jungą. Ir 
dabaj/jįena žmonių dalis — tur- 

 

tuoli/l^kurių mažaiyray sau liuo 
sai i nksmai gyvena, suvisai ne 
žinofimi^kas tai yra tas sunkus 
dar urs šie laimi nglejie ne

cdlfttalr da kokia —^ jiems ten
ka patįs riebiausi ir skaniausi ką 
sniai. Tokiu badu ant šių laimin
gųjų tinginių suvisai neišsiplatina 
įas biblijinis Dievo prakeikimas, 
nors tie tinginiai kuo-labiausiai 
stengiasi, kad tik visi tikėtų į bib
liją su jos prakeikimu.

Darbo organizacija priklauso nuo 
draugijos surėdymo. Nei Dievas, 

nei gamta tame neikiek nekalti. 
Žmonės patįs budavoja savo gyve 
nimą ir patįs kalti, jei jame yra kas 
negero. Jei jau darbas pavirto į 
prakeikimą, tai tik patįs žmonės 
kalti, — vieni kalti tuomi, kad 
lluosnoriai, kaip nekaltos avelės, 
kiša savo kaklus į kilpas, kiti—gi 
kalti, kad tas kilpas neria ant sa
vo artimų. Dabar jau męs žino
me, kad nei jokis draugijinis surė
dymas .nėra amžinu; žinome, kad 
dabartinis surėdymas pasikeis ir 
užstos laikas, kuomet darbas ne
bos žmogaus prakeikimu, o bus jo 
laime. Ėjimas prie tų laikų ir yra 
dabartinės istorijos dvasia.

Vienok kokis turi bat; darbas, 
kad jis butų geru? Kokį gi darbą 
reikia paskaityt už normališką? 
Prie kokių aplinkybių darbas yra 
naudingas ir reikalingas dėlei kū
niškos ir dvasiškos žmogaus svei 

katosf Atsakymas aut šių vklau- 
simų galima atrast gamtos moks
luose^ ypatingai medicinoje ir hy 
giėnoje. Šiame straipsnelyje męs, 
pasišaukę talkon medicinos ir hy- 
giėnos mokslas, bandysime atsa
kyt ant pamatinio klausimo; Koks 
darbas yra normališkas?

13* Kapitalistas turi du liežu

Pats reikalingiausias daiktas vi
sam žmogaus organizmui yra rau
muo (muskulas). Tik su pagelba 
raumenų žmogus gali atlikt visokį 
darbą. Žmoguiz organizmo rau
muo tą patį reiškia, ką lokomotivui 
(garvežiui) garas. Lygiai taip, 
kaip garas spaudimu suka ratus, 
taip ir raumuo savo tampimusi 
kilnoja visus žmogaus kūno kaulus 
ir tuomi atlieka darbą. Visas mu
šu darbas ir visas mųsų judėjimas 
yra vien tik raumenųsusitraukimu

ir išsiskėtimu. Dėlto, kad moks
liškai išrišt klausimą apie norma
linį darbą, reikia žinot nors pa- 

> matines raumenų ypatybes.
Kiekvienas žmogaus kūno 

i muo, ar tai didelis *ar mažas, yra 
sujungtas su smegenimis tam 
rais siūleliais, karie vadinasi ner
vais. Raumuo susitraukia tik tuo 
met, kuomet per nervą iš smegenų 
ateina tam tikra nerviška srovė 
Kada ta srovė nustoja veikas, 
raumuo vėl išsitiesia, tai yra pasi
daro taip ilgas, kaip ir pirma bu
vo. Kiekvienas raumens susitrau
kimas truputį jį patį gadina. Ly
giai tas-pat ir su mašina: kiekvie 
nas rato apsisukimas vis dilina 
ašis ir per ilgą laiką mašina sudįla; 
taip ir su raumęnlu — jis laike 
darbo dįla ir genda. Vienok gy
vas raamens audimas skiriasi nuo 
negyvo metalo taomi, kad jis turi 
ypatybę vėl atsitaisyt. Mašinos 
ratas besisukdamas vis dįla, o nei 
mažiausias nudilęs krislelis atgal 
prie rato jau nebegrįžta. Raumuo 
-gi pražudytas savo daleles gali 
atgaut atgil. Šitas raamens atsi- 
taisymi^ pasidaro tik per krau 
jo tekėjimą. Viską, kas raume- 
uyje yra negero ir bereikalingo, 
visas «nudilaslas» raumens daleles 
kraujas išneša lauk. Bet tas pats 
kraujas atneša raumenį u i ir visą 
tą, kas jam reikalinga dėl darbo, 
tai yra kraujas atneša raumenims 
angliadarį, baltinius, riebalus ir ki
tus daiktas. Šis nenustojantis 
keitim įsis įvairių maitinančių 
daiktų ir suteikia raumeniui galėji
mą palaikyt savo normališkumą 
per ilgus laikus. Ir tik šiuomi 
galima išaiškint, kodėl taip ilgai 
nepagenda tie žmogaus kūno audi- 
mai-raumenįs. Jokia mašina, pa 
daryta kad ir iš geriausio plieno, 
niekad taip ilgas laikas negalės 
dirbt, kaip dirba gyvuno organai. 
Mašina sudįla daug greičiau, nes 
ji negali atgaut nudilusias daleles.

Iš to kiekvienas gali suprasti, kad 
dėl normalinio raumens veikimo) 
reikia, kad jis-normališkai galėtų 
atitaisyt savcf dįlančiąs daleles, tai 
yra raumuo turi “gaut sau norma
linį maistą. Būtinai reikia, kad 
visos liekaaps, viskas; kas nerei- 

laike darbo raamenyj, tari but pra
šalinta ir pakeista naujais dalk 
tais? Kad tą visą1- atlikt, reikia 
laiko ir dėl to po kiekvienam 
darbo laikotarpiui (perijodui) rei
kalingai pasilsio laikotarpis, laike 
kurio kraujas gauna progą viską 
atitaisyt. Jei raumuo dirba ilgai, 
tai jame prisirenka daug nereika
lingų produktų, prašalinimui ka
rių reikalingas ilgesnis laikas.

Bet jeigu raumuo dirba labai ii 
gaf, tai jame gali prisirink t tiek 
daug sugedusių daiktų, kad jis ga
li nustot tiek gyvumo, jog jau jo 
kis pasilsis negali at vest tą rau me 
nį į normalinį padėjimą. Šitokiuo 
se atsitikimuose raainuo suvisai 
sunyksta.

Iš kitos gi pasės, jei raumuo ne
veikia ilgą laiką, tai tas Irgi daug 
jam kenkia. Nuo ilgo neveikimo 
raumuo darosi mažesnis ir silpnes
nis. Kiekvienas, rodos, žino, kad 
tie žmonės, ką nedirba fiziško dar
bo, visuomet turi silpnesnius mus
kulus. Jeigu viena kuri-nors žmo 
gaus koja ar ranka ilgą laiką dėl 
kokios-nors priežasties nieko ne
gali veikt, ji, sulyginąs su kita 
koja ar ranka, darosi plonesne ir 
silpnesne. Normalinis darbas ir 
ganėtinas pasilsys yra geriausia 
aplinkybe raumens išsivystymui.

Vienok žmogaus organizmas su 
s įdeda ne vien tik iš raumenų. Ka 
da žmogus dirba, tuomet veikia ir 
kiti žmogaus kūno audimai ir or
ganai. Smegenįs valdo visą darbą 
ir siunčia per nervus raumenų su
erzinimus,nuo ko jie ritmiškai (su
tartinėje) tamposi. Nerviški siū
leliai, išsišakoję po visus žmogaus 
raumenis, perduoda smegenų pa
liepimą visiems raumenims. Orga
nai: akįs, ausįs, oda — gauna visus 
įspūdžius, tai yra mato, girdi, jau
čia ir per nerviškus siūlelius tą 
viską perduoda smegenims. Tas 
visas tų organų veikimas yra tokiu 
-pat jau darbu, kaip ir raumens 
darbas. Proto darbas tai mintis, 
nervų darbas tai perdavimas ner
viškos srovės kitiems organams,

odos darbas tai jautimas. Ir kiek
vienas darbas kiekvieno organo 
pamažėliu naikina patį organą taip 
lygiai, lig fiziškas darbas rau
menis. Ir smegenyse laike misli- 
jimo renkasi įvairus pašaliniu 
produktai, kurių prašalinimui ir 
organo atitaisymui reikalingas tam 
tikras pasilsio laikas. Jeigu gi be 
jokio saiko mąstyt ar žiūrėt, tai 
galima tuos organus suvisai paga
dint.

Tokiu badu męi matome, kad 
visokis žmogaus organizmo darb h 
pamažėliu gadina organas, nes 
juose renkasi nereikalinga medžia
ga ir jie patįs išsidėvi. Visą tą 
bereikalingą ir kenksmingą med
žiagą kraujas iŠ organų prašalina. 
Bet kaip! Ką kraujas su ta med 
žiaga veikia! Atsakymas trum 
pas: ta medžiaga, pakliuvus į krau
ją, ten rauda oro angliadarį, su 
kuriuo chemiškai besijungdama, 
ažragsta. Tas užrugimas labai-pa- 
našus į sudegimą, nes jiems berug- 
stant išsiskiria angliarugštis, van
duo ir kiti lengvesni chemiški ele
mentai. Angliarugštį kraujas nu
neši į plaučiui ir iš ten męs ją iš
kvepiame lauk. Vandao-gl išeL 
na ar pavidale prakaito ar per in c 
stus pavidale skįstimo.

Lygiai taip, kaip raumenini rei
kalingas laikas, kad iš savęs pra
šalint susirinkusią kenksmingą 
medžiagą, taip ir visas žmogaus 
organizmas reikalauja tūlo laiko, 
kad užraugint ir iŠskirt viską, kas 
yra nenaudingo kraujyje. Jei iš 
įirbančių kūno audimų daug įėjo 
į kraują tos medžiagos, tai turi> 
praeit ilgas laikas, iki ji sudcj^Tr 
kraujas išsivalys. Jei g u/gl dir
bantysis raumuo ar įganąs nes 
tos dirbęs, tai į kraują įeis vfsna i- 
ja ke aks m i nga^/zn edžiag i ir visų 
raumenų išmatų nei kraujas jau ne
galės prašalink Tie raumenų vei
kimo prūdu k tai-iš matos yra 
nuodai, koriais kartais galima už- 
naodytvisą organizmą ar jo dalis. 
Kolei kraujyje yra mažai tų nuodų • 
— tas žmogui mažai kenkia. Jie

kaip ir alkoholius. Tuomet žmo 
gus neaiškiai mąsto, kaąpsąnariui 
nelabai ag^ėJdo^ ęjttąat ^vy]ruojj.

žmogus yra pailsęs. Pailsim vi :
yra užnuolijimas csutraliaės nėr 

‘vų sistėmosr-— Tokia badą, kad i 
žmogus jaučiasi piilsęs, jo krau
jyje yra daug nuodingos medžia
gos ir todėl reikia nustot dirbus ir 
duot kraujui progą tuos nuodas 
prašalint. Jei žmogus bus pri
verstas ir toliaus dirbt, nežiūrint į 
jo nuilsimą, tai į kraują da dau
giau prisirinks tos nuodingos me
džiagos, nao to pradės galva skau
dei, akyse pasidarys tamsu, ausyse 
pasigirs ošimas ir tam panašiai. 
Po tokiam nusidirbimui būtinai 
reikalingas ilgas pasilsėjimas, kad 
atgaut spėką. Kartais didelis pa
ilsimas atsiliepia net po kelių d’e 
nų.

Tokia badu męs jau dabar pil
nai žinome fizijalogiškas pailsimo 
pamatus, tai p-pat žinome, kam
reikalingas ir pasilsėjimas. Suvi
sai nesunku suprast, koks turi but 
pasilsėjimas po darbui, kad atgaut 
spėkas. Pirmiausia reikalinga, 
kad pasilsėjimas nebūtų pertrum- 
pas, kad batų galima išnaikint 
pailsimo ženklas. Paskui reikia, 
kad laike pasilsėjimo butų pusėti
nai išsimiegama.

Iš augščiau išaiškinto lengvai 
galima suprast, ką žmogui miegas 
reiškia. Nemiegančio žmogaus 
organizmas niekad negali pilnai 
ilsėtis; nes nemiegančiam vis vien 
prisieina vaikščiot, kalbėt, mąstyt 
žiūrėt, — o tas viskas yra darbas, 
nors tai ir lengvas. Tiktai bemie
gant žmogui visi jot raumens ir ner
vų sistema nustoja ar beveik nusto
ja veikę. Laike miego žmogaus or
ganizmas mažiausia veikia ir todėl 
į kraują įeina labai mažai nuodin
gos medžiagos. Dėl to tai tik be
miegant pilnai galima atgaut spė
ką ir iščyptyt kraują nuo nusidir- 
bimo nuodų.

(Užbaiga seka).
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Diskusijos.
Ar socijalistas gali but 

biznierium^

Pastaruoju laiku mųsų kuopos 
pradėjo rengti gana taukiai disku 
sijas. Aš nežinau kaip kam, bet 
man išrodo, kad geros diskusijos, 
kuriose dalyvauja patįs darbiniu 
kai, turi didžiausią svarbą, nes per 
d sknsi jas buna pakelti tokie klau
simai, kurių kalbėtojai niekuomet 
neaiškina, — tik suprantama, jei
gu diskusijos yra gerai varomos ir 
klausim d nuosekliai rišami.

Štai 12 gruodžio 60 L3S. kuopa 
turėjo diskusijas temoje: «Ar ga
li būti socijalistas biznierium!* 
Klausimas gana svarbus ir disku 
sijose dalyvavo įžymesnieji kuopos 
draugai. Tiesa, diskusuojamas 
klausimas dėlei vešaus laiko pasi
liko neišrištas, bet ir pats jo riši
mas buvo juokingas. Drg. S. M. 
pradėjo darodinėti, kad kiekvienas 
socijalistas dabartiniame kapitalis
tiškam surėiyme privalo steng 
ties būti b'zuierium, nes jis, girdi, 
busiąs sąžlniškesnis ir neapgaudi- 
nėdąs taip begėdiškai darbininkų, 
kaip dabar kiti apgaudinėja. Pa
skui da buvo patėmyta, kad esą ir 
nešvarių biznių, kaip tai pardavi
nėjimas velnių ir tt., tai tokių biz
nierium socijalistas negalįs būti.

Aš į tą dalyką visai kitaip žiū
riu. Socijalistu principai neuž- 
d raudžiu but biznierium, todėl iš 
tos pusė^ ir nekalbėsiu, bet kalbė- 

^X^siu tik iš praktiškos. Visų-pir- 
^Btaųria reikia padaryti palygini
mą bJ2-ą|ų, kurie yra geri ir kurie 
negeri. Ame tai vėl nerašysiu, 
nes jau rašė drg. J. Baltrušaitis 
((Kovoje*) ir aš sutinku su jo išva 
džiojimais. Kas link «švarmno» 
biznių, kaip pasakojo S. M., kad 
socijalistas negali būti biznierium 
tik «nešvariuose» bizniuose, tai to 
da neužtenka. Socijalisto biznie
riaus turi būti sąžinė švariu o ne 
biznis. Jeigu jo sąžinė bus švari, 
tuomet biznis pats per save apsiva 
lys. Jeigu dabar koks-nors biz
nierius parduoda spilkutę, nupir- 

■ kgsdešimtukinėjjrrautuyėj (tokių
~ atsitikimų yra), už auksinę, tai jo

biznis labai švarus, nes spilkutė 
išrodo auksinė, o kad ji paskui nu- 
Šunta, tai jis gali būti nekaltas. 
Panašių palyginimų yra šimtai, 
bet užteks jau ir to, eisime prie da- i 
lyko.

Nekalbėsiu apie skurdžius biz
nierius, kurie daug daugiau ken
čia vargo, negu darbininkas, bet 
paimsiu abelną jų psichologiją. 
Kuomet socijalistas pastoja smul
kiu biznierėliu, jis skursta labai ir 
buna da tikru socijalistu. Kuo
met tik jo biznis pradeda kilti, gy
venimo aplinkybės jį priverčia to
lintis nuo socijalizmo ir artinties 
prie biznio. Tas darosi laipsniš
kai, žiūrintį tai, kaip kįlajo biz- 

• nis. Jeigu jo biznis nekįla ir jis 
nuolatos skursta, pelnydamas tik 
Sioki-tokį pragyvenimą, tai jis pa
silieka visuomet tikru socijalistu. 
Tas faktas yra neužginčijamas, nes 
tą parodo praktika. Sakysim, Ru
sijoj, kuomet socijalistai buvo tik 

' , idealistai, viena iš stipriausių par- 
tijų buvo žydų Bundas.^ Kuo
met jau idealizmas perėjo į akti- 
vlšką veikimą, Bundo partija pa
siliko viena iš silpniausių. Kodėl 
taip! Labai aišku, (kad prie 
Bundo prigulėjo daugiausia viso
kie biznierėliai, kurie nėra tikri 80- 
cijalistai, o tik idealistai (prijaučią 
idėjai, bet aktiviškai nedalyvaują 
veikime). Tas pats yra ir su lie
tuviškais biznieriais. Iš šimto 
socijalistu biznierių 70 nuošimčių 
paliko tikrais biznieriais, 25 (jei 
da ne perdaug) nuošimčiai pasiliks 
idealistais-ir duok dieve, kad nors 
5 nuošimčiai pasiliktų tikrais soci- 
jalistals, bet ir apie tai da abejo
ja' !

Lietuvių yra net grafų idealistų 
socijalistu. Duokim sau, grafas 
N. visuomet, ar tai rinkimų reika
lams, ar reikia išleisti atsišaukimai, 
aukauja po šimtą rublių ir dau- ■ 
giau. Kuomet buvo socijaldemo- : 
kratų sumanyta išleisti 1909 m.. < 
nelegališką laikraštį, tas pats gra- ] 
fas žadėjo paaukauti 1000 rublių! <

Tą 
So-

ga-

Vienok jo niekas socijalistu nes
kaitė ir dabar neskaito, jis yra tik 
idealistas.

Dabar klausimas, ar gali socija
listai stengtis būti biznieriais, kad 
paskui tapus tokiais <rsąžiniškiau* 
pardavinėti prekes darbininkams? 
Šis išvedimas, pagal mano supra
timą, neišlaiko kritikos. Jeigu 
visų gabesniųjų socijalistu butų 
tikslas stengtie? tapti biznieriais, 
kas-gi išeitų! Visa pramonija tik 
pereitų į kitas rankas ir darbinin
kai pasiliktų iškinkyti iš ratų ir 
pakinkyti į roges. Nes, kaip jau 
nurodtnėjau, iš socijalistu 70 nuo 
šimčių pasiliktų tikrais biznieriais.

Jeigu jau daryti išvedimą ir jie- 
škoti gabesniam socijalistu! aleng- 
vesnio»darbo, tai privalumas socija
listu steigt darbininkiškas ant tikrų 
darbininkiškų pamatų kooperaci
jas, kurios yra pripažintos ir soci
jalistu. G >ra kooperacija ir paro
do šešėlį socijalistiškos tvarkos. 
Aš niekur negirdėjau, kad socija
listai butų kur-nors nutarę, jog 
turi stengtis būti biznieriais, bet 
visur nutaria stengtis dalyvauti 
darbininkiškose kooperacijose 
patį nutarė ir Tarp tautiškas 
cijalistų Suvažiavimas 1910 
Kopenhagene.

Bet visgi Sis klausimas yra
na svarbus. Kuomet aš sėdėjau 
Rusijos kalėjimuose ir mųsų buvo 
vienoj kameroj 38 žmonės, atsime 
nu., kad męs šį klausimą taipgi 
diskusavom. Iš 38 ypatų buvo 
daug ir tokių socijalistėlių, kaip 
aš, bet visgi buvo ir partiviškų tū
zų. Vienok buvo nutarta ir priim
ta rezoliucija, kad tokios ypatos, 
kaip dvarponiai, fabrikantai, biz 
nieriai (ėjo dalykas apie stambe
snius) ir t. p., kurie šelpia socija
listu partijas, yra tik idealistai, bet 
jokiu bud u negali būti priskaitomi 
prie aktiviškų socijalistu.

Taigi, kaip męs nesvarstysime šį 
klausimą,kaip ne diskusuosime, jis 
pasiliks gana miglotu ir daugeliui 
visiškaVnesuprantamu. Šis klau
simas ir yra Gordljaus mazgas, ku
rį niekas negalėjo atmegzti be kar
do pagelbos. Ir kuomet atsirado 
karžygis Aleksandras Makedo- 
nietis irjperki^^Jčardujta mazgą, 
tuomet jo atmezgimu niekas jau 
nesikankino. Šį klausimą taipgi 
turės galutinai išrišti ne socijalis
tai biznieriai, ne grafai su aukomis 
socijalistu naudai, nei stengimasis 
socijalistu tapti biznieriais, bet tik 
patįs darbininkai, paimdami į sa 
vo rankas visą produkciją. Tuo
met jie suloš rolę Aleksandro Ma
kedoniečio.

V. Pa u)'eit'.y s. *

Ko laukt nuo demokratu?

KOVA
metų amžiaus. Daugiau kaip 700,- 
000 moterų dirbo pasmirdusiose ir 
purvinose dirbtuvėse; o tiek-pat 
suaugusių vyrų j ieškojo ^darbo, 
veltui vaikščiodami nuo dirbtuvės 
prie dirbtuvės. Vienok tie šim-* 
tai tūkstančių moterų ir vaikų ne 
bus paleisti iš dirbtuvių. Ne kitaip 
elgsis ir demokratas, nes jis žino, 
kad vaikai ir moterįs dirba už pi
gesnę algą, negu vyrai, ir kapita 
listai daugiau naudos turi iš to pi
gaus darbo. Nepanaikins demo
kratas prostitucijos, jeigu jau ji 
priėjo da nepasididins. Viename 
Gh'cagos mieste yra daugiau kaip 
10,000 prostitučių, kurias prie to 
amato priverčia badas.

Taftas prieš rinkimus gyrėsi dar
bininkams, kad šįmet Suvienytose 
Valstijose užaugo javų ^daugiau, 
negu kada pirmiau. O duona ar 
atpigs darbininkams! Ne!' Ji eis 
brangyn. Taipgi Tafto politikie
riai darbininkams skelbė, buk dėl
to taip užderėjo šįmet javai, kad, 
esą, Taftas buvo prezidentu, ir jei 
Tafto neišrinksite, tai kitą metą 
suvis mažai t ^užderės.

Dabar republikonų partija dir
ba planus, kaip darbininkus ati 
traukti nuo demokratų. Republi- 
konai agituoja trustus, kad tie sus* 
tabdytų dirbtuves, kada Wilsonas 
užims prezidento vietą. Ir galima 
laukt didelio krizio ir ilgų ^bedarbių

Ku^insk^ Teodoras.
Nuo Redakcijos. JeiguWIlsonas 

elgtųsi pagal demokratų platformą, 
jis turėtų ardyti trustus ir |perse 
kioti didžiąsias pramones. Supran
tama, iš to išeitų baisios psįsekmės 
darbininkams. Vienok Wilsonas 
ir kiti demokratų politikieriai, jei 
ne viešai, tai slapta, užtikijina, jog 
nėra ko didžiamjam biznii
t is demokratų valdžios. L bai ga • 
Įima abejot, ar Wilsonas it jo sė
brai demokratai politikieriai ban 
dys įkunyt gyvenime demokratų 
partijos principus.- Debs jfc 
taręs, kad dabartinių laik^emo- 
kratų politikieriai veda kį su 
republikonų pplitikieriaiį fiktai 
už riebiąsias politiškas yijį f' ir 
nemano įvest k jokiu ( partinių 
permainų i if i hiiįi 
ją. O jeigu demok?a(JI 
tokių demokratiškų periniinU^ tai 
neididiejie pramonininkai neturės 
pamato sustabdymui dirbtuvių. IŠ 
dirbtuvių sustabdymo butų jiems 
nuostolių, o žinoma, kad joks biz
nierius nuostolių nenori. ,

P.Rozergger.

Dailydės malda.
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Laiškai I redakciją.
Duot vieni kitiems pi

piru.

Gerbiami Tamstom —
Gėda ir beda, kad mųsų socia

listai apmirusiai veikia. Jus,Cen
tras, turėtumėt duoti pipirų rajo
nams, kad jie mus neaprupina agi-

• ta t oriai3. IS tos priežasties pas mus 
socijalizmas lyg pasigėręs svyruoja. 
Ką tas gelbėja, kad ^Kovoje* ir 
puikiausių straipsnelių yra, jeigu 
ją liaudis mažai skaito. Pirm ne
gu įperši laikraštį, reikia jo ėmėją 
pertikrint. čia ir reikėtų Sąjun
gai ir rajonams pasirūpinti dau
giau kalbėtojų-agitatorių.

Kad tik prikurstytume liaudį 
daugiau «Kovos» puslapius varty
ti, finansiškai Sąjunga geriau su 
drutėtų, ir lietuviai socijalistai 
galėtų tiesesnėmis kojomis vaikš
čioti.

Velytina, kad blaiviau veiktų ir 
jaujesantieje socijalistai. Nevieni 
tamsesniemsiems žmoneliams rei- 
kiarpatarimų, bet ir pačius socija- 
listus taipgi reikia žadinti, skatin
ti prie darbo. Gerai butų, kad 
kiekvienas socijalistas po kokį nau- 

narį prisikalbintų.
Energiškam ir ideališkam vyrui 

Širdis sopa, kad kas-nors yra ne 
gerai, bet nepaisantiems idealo ■—

Tas klausimas stovi prieš mųsų, 
darbininkų, akis, ir į jį tuoj atsa
kys patįs darbininkai, tie, kurie 
balsavo už demokratą Wllsoną ir 
kurie ne.

Prieš rinkimus Wilsonas skelbė 
darbininkams, jog sumažins mui
tus ir tokiu budu taps viskas pi
giau, ir pasigerins darbininkų bū
vis. Ar ne juokingas demokrato 
skelbimas!

Kaip tik po rinkimų, jau męs 
negirdime pono WUsono tų žodžių; 
jis vien tik giriasi, kad taip elgsis, 
kaip matys esant geriaus, žinoma, 
jam; taip-pat smaugs darbininkus, 
kaip ir republikonai, jei ne dau
giau. /

Darbininkai, kodėl-gi jus vis da 
nesupratote, kad, ar jus rinksite 
demokratą ar republikoną, jis vis 
tiek jus neužtars! Priė republi
konų prezidento darbininkų krau
jas liejosi, kada jie reikalavo geres
nio duonos kąsnio, p demokratas 
Wilsonas, kaip jau žinome, būda- . 
mas New Jersey gubernatorium, 
siuntė miliciją ir policiją ant duo- i 
nos reikalaujančių. —

Darbininkai, už jųsų balsus re-1juokai. Berautuose, jeigu negau- 
publikonai ir demokratai susikro- sime atsakančiuo draugo kuopai 
ve milijonus, išsibudavojo puikiau
sius palocius. Jie perka savo šu 
nims ant kaklo dirželius bei rete
žėlius,mokėdami po $10.000-15000, 
o jus vaikščiojate nudriskę ir alk&F 
kani, gyvendami supuvusiuose 
skiepuose ir lindynėse. Republi- 
konui prezidentaujant, dirbtuvėse 
dirbo 300,000 vaikų nuo 5 iki 12

sudrutinti, nežinau, ar galėsime 
gyvuoti; mat, pas mus inteligentai 
buvę ar da ir esantiejie seni socija
listai kitaip socijalizmią supranta, 
kaip kad p. Živa tkauskas, dr. 
Šliupas, Valenti na viČia. Nežinau, 
gal ir jus taip-pat suprantate!

Su pagarba
/S'. P. Šonas.
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Ant galo! ant galo prieš šventes pasibaigė ap
sivalymas, laike kurio nepasilieka ant savo vietos 
nei viena kresė, nei vienas daiktelis, pakol viskas 
esti nušluostyta ir nuplauta, dailu, švaru ir ramu. 
Po tų subruzdimų, po visų bėgiojimų, užviešpata
vo toki maloni ramybė, toks svarbus ir tykus ap- 
simalšinimas, kuris pranašavo atsiradimą dieviško 
Kūdikėlio, lyg kur-nors namuose rastųsi lopšys, 
kuriame jis miega. Kas turi ant kojų batus, nu
simauna juos. Kas jų ant kojų neturi, tas taip 
tyliai vaikščioja, kad nepertraukti to taip ramaus 
miego.

Dailydės pati su rupestingumu bėgiojo po vi
są namą: reikia viską apžvelgti ir prie to da nesu
purvinti ką-tik išplautų grindų; reik apžiūrėti vi
si langai, višos komodės, šėpos ir kuparai ir nie 
ko nesutepti, kad nebūtų niekur užtėmijama nei 
mažiausio nešvarumo. Už lango siaučia žiaurus 
vėjas ir sukelia čielus debesius sniego, taip kad 
laikais mažesniuose kambariuose pasidaro visiškai 
tamsu.

Geresniam jame kambaryje stalas apdengtas 
balta staltiese, ant kurio stovi nukryžiavotojo pa
veikslas, liktorius su degančia vaškine žvake ir 
puodelis, iš kurio matytis šakelė vyšnios medžio. 
Sulig senoviškų padavimų, jei šita šakelė neesti 
sulaužyta šv. Barboros dienoje, ji turi pražydėti 
kūčių naktyje. Pumpurėliai išpurtę, giedri ir ga
tavi kiekvieną minutą išsiskleisti. Gaspadinė bė
ga prie durų, atsargiai atidaro jas ir, pakėlus ran
kas į augs tą, tyliu balsu užtraukia:

— Tsss..., _ ' ‘j
Virtuvėje virėja pusėtinai nutarškėjo indais.
— Tsss... ‘
Dieviškas Kūdikėlis miega. Gaspadinė visa 

išsipasnikavusi. Jos plaukai supinti į dvi kasas, I 
apsuktas apie galvą; ant pečių nusidriekus gėrės-1 
nė j i raudona skepetaitė, šventadieniniai rubai ap-1 
siausti puikesniuoju šilkiniu priekaiščiu. Josi, 
dievmaldingai sudėtose rankose juodavo rožančius. 
Ji išpalengva nusileido ant kresės pagal stalą ir 
visai apsistojo tik ant vienos minties: Kūčių va 
karas! Šv. Kūdikėlis!

Netikėtai pasigirdo girgždėjimas. .Tai žmo 
gus, dailydė nešvankiai pasivertė ant kanapos ir 
su alkūne palietė kresę.

— Tsss...
»» Jis atsikėlė.

— Ko tu nerimauji!
— Ko! Nerimauju! — sumurmėjo dailydė, 

“sutingusiai braukdamas ranka per veidą, — dabar 
I dagi jau ir užsnūsti negalima. Duok man ramybę. I

— Jeigu tu nenori melsties, tai dėl visko ne- 
ardyk ramumo ir uemiegpk..^—I

—Nu, kaip sykis -— per miegą, rodos, žmo- 
11 gus šėlsta mažiaus, negu kitaip.

— Tik ne tu! Tu per miegą blaškais ir ūži 
kuo-daugiausiai. To tik ir lauk, kada tu savo 
rankomis apversi kresę arba sutrenksi į sieną; o 
knarki ir šnirpšti taip, kad lyg kas dviem pjūklais 
pjautų.

'Dailydė atsisėdo ir ironiškai patėmijo:
— Taip, pjūklu šiandien, meldžiamoji, galima 

ir nedirbti.
— Tų taip baisiai knarki, kad ir iš proto ga

lima išeiti.
— Nejaugi iki šiol tu da nepripratai!
— Nekalbėk tokių niekų. Melskis... Va — 

pasiskirk sau maldą.
Ji nuėmė nuo lentynos dvasišką knygelę, nu

braukė nuo jos dulkes, kurios taip greit paspėjo ją 
apdengti, ir pasiūlė jam.

— Ką tu vis išsimisliji! Kada varpai sus
kambės bažnyčioje, tada ir pradėsiu melsties. O 
dabar aš noriu miego. AŠ pavargęs.

— Nebliužnyk ir negriešyk.
Su tais žodžiais gaspadinė piktai paspyrė krė- ■ 

sliuką. Dailydė žvilgterėjo ant pačios ir lupomis j 
sumurmėjo: ’ L

— Hm... tavęs ir metai neapgali; jau ir se- Į j 
natvė ateina, o tu vis tokia jau!

— Ir garbė Dievui! Aš visados sakau teisy
bę. Nors dėl tos taip svarbios dienos atmintum 
-gi, kad tu esi žmogus krikščionis, o ne šiaip ko
kia akmeninė mumija. Argi tu užmiršai, koki 
rytoj diena! Juk rytoj užgimimas Kūdikėlio!

— Argi aš ką blogą darau?
— Taipgi ir gero nieko nedarai. Aš tau sa

kau, pasirink sau maldą!
— Ir nesuprantu. Po prievarta aš savo gy

venime niekados nebuvau dievmaldingu. Pakol I 
to nejaučiau savo širdyje...

— Širdyje! Nu, to tai tau ilgai laukti. Šir-1 
dyje... bet tu atsimink tik, kaip tu užsilaikai save 
paprastomis dienomis! Taip sakant, gėda! Šven
tos dienos paskirtos maldai ir metavonei.

—v Labai reikalinga! — neužganėdinančiai 
prašneko dailydė. — Visą savaitę žmogus dirba, L 
nenuleisdamas rankų, niekam nieko blogo nedary
damas, o šventadieniais jis turi da metavoti-gailė- < 
ties!! Nužemintai dėkavoju; 
nei spėkų neištektų!

~ Aš tau sakau, melskis! 
Išganytojas nubaus tave už tai,

Visam tam man

Palauk — Kristus
______________________ f kada Jis ateis tei

sti gyvų ir mirusių!... Švenčiausia Panele, kas 
gi čia tokio! /

Ant nekurio laiko visiškai užėjo fukas, lyg 
butų kas iš oro pusės langus užtraukęs juoda ge
lumbe: pasigirdo lengvas bildėjimas, tai išnaujo

ant langų pustymas sniego. Daily dė atsigręžė į 
langą. Nuo senos pušės, stovinčios prie pat na
mo, įsiutęs vėjas nuplėšė didelę Saką.

— Viešpatie, Dieve mielaširdingas! kokia bai
si diena! — gailingai dūsavo gaspadinė, — tas jau 
nelemia nieko gero: tas tikrai apreiškia blogus 
metus! \

— Jeigu tavęs velniai nepagriebs, tai ištikro 
nieko ir nebus gero, — su užsikarščlavimu sušuko 
dailydė.

Ji mete ant jo šaltą žvilgį ir pasakė, užčiaup
dama lupas:

— Šiandien aš su tavim nekalbėsiu. Palauk, 
lai tik praeis ta taip svarbi diena! Tada mudu 
pamatysime, ką tokį griebs velniai!

Ji, daėjus iki durų, pagal kurių adverijos ka
bojo indelis su švęstu vandeniu, pamirkius į jį tris 
pirštus, aptaškė vandeniu sienas; paskui vėl pa
mirkė į vandenį pirštus ir apkrapino dailydę.

Tas tylėjo ir nekrutėdamas žiurėjo į ją.
— Šv. Visogalinti! Jį krapini švęstu vande-| 

niu, o jis dagi nepadaro kryžiaus—nepersižegnoja!
Ji nubėgo į virtuvę ir pagrįžo iš ten su rande

liu, pripildytu degančių anglių; ąnt anglių ji už
pylė ladano ir pradėjo rūkyti kambarį, stalą, lovą 
ir vyrą. Ant galo ji dailydę išvarė iš kantrybes. 
Jis šoko Ir su baisiu prakeiksmu išgrūdo langą.

Kartu su šaltu oru nuo gatvės veržėsi eibės 
sužadintų balsų. Tarpe dūkstančio vėjo žmonės 
šūkavo, kokios nelaimės atsitiko: vėjas nuplėšė 
našlės Genei grįčios stogą, taip kad vaikai atsidū
rė po atviru dangumi.

Dailydės moteris, užlaužusi rankas, sukliko:
— Vaje, rūstybė dieviška! O vis tai dėlto, 

kad žmonės melstis nenori!
šventas vakaras! Viešpatie! Kam-gi melsties — 
jis bėga k u r-tai... Talkas gimus gali geriaus 
apsaugoti, jei ne mielaširdingas Tėvas dangiškas! ,

Našlė Genei turėjo tris mažus kudikus, iš kū? 
rių vyriausias vaikas sirgo skarlatina. Sodžiuje 
gyventojai baisiai našlės neapkentė: pasakojo, kad 
pas jąją yra paprotys kai-kada pjauti ten, kur ji 
nepasėjo. Per šitą audrą jos apgailėtinos lindynės 
stogas galutinai tapo sunaikintas, taip kad snie
gas čielais kubais blaškėsi po grįčią.

Našlė su savo verkiančiais vaikeliais ilgai 
klampinėjo po sodžių, nesurasdama sau prieglaa-_ 
dos. Visus ypatingai baugino sergantis vaikeli 
Mokytojas gi norėjo pasigailėti šitų nelaimingų, 
bet jam to daryti nepavelijo: priglausti^sergantį { 
vaiką, reiškia įvesti užsikrečiamą ligą į mokyklą. J 
Bevaikė dailydės moteris griežtai atsisakė priimti 
vaikus, vien dėlto, kad nenorėjo pertraukti savo ■ 
maldos ir suardyti prieššventinį prisirengimą. Ga- I 
lų gale kunigas atsiminė, kad Tas, kurio laukė šią I 
naktį, pasakė: «Ir kas priims vieną tokį mažutį | 
vardu mano, tas manę priii^^^ųaauĮalJjžg^i^ 

|riai jampasisekė dasiekti, kad motina su savo ser
gančiais kūdikėliais atrado prieglaudą bažnytna- 
myje.

Tarpe kitų ant gatvės pasirodė dailydė su savo 
garsiu balsu, kurio dagi negalėjo apveikt nei aud- ■ 
ra; sušaukė savo pagelbininkus ir kaimynus. Grei- R 
tai sodžius prisipildė bildesiu plaktukų, ant dide- 
lio nusistebėjimo dailydės moteries, kuriai už vis- j 
ką brangiausia buvo šventa ramybė tą naktį.

— Argi prie šitokios betvarkės išlapuos vyš- ’/l 
nios šakelė! O Šv. Kūdikėlis! Argi Jis gali ra- 
miai sau miegoti prie tokio triukšmo!

Kada ant varpinyčios suskambėjo užgimimą 
apreiškiantis varpas, ant našlės grįčios stogo da i 
buvo rėksmas ir bildėsis. Kada dievobaimingi, 
((nesutepti* žmonės, pritaikydami savo balsus prie 
vargonų garsų, garbino Kristų, tuom pačiu laiku 
vėjo nešamas aidąs veržėsi į bažnyčią, ir atsiliepė 
ausyse žmonių tas niekeno nesulaikomas riksmas 
ir kirvių poškėjimas. Doresnės moterįs su nusis
tebėjimu klausės tų garsų, kurie joms trukdė užsi
imti maldomis. Amt galo, vidurnaktyje, kada iš
kilmingi vargonų garsai susiliejo į vieną didelį 

I himną gimusiam mielaširdystės pranašui, tada ko . ’ 
nevisi dirbusiejie metė savo įrankius ir nuėjo į ba
žnyčią. Dailydė pasiliko dirbti su dviem pagel* 
bininkais. Vėtra siautė ir rūsčiai judino kątik 
pastatytus stabus-gegnes, grasindama išardyti tą, 
ką žmonės su dideliu vargu subudavojo. Dailydė 
manė stogą užbaigti iki rytui; bet dabar, kada jo 
pagelbininkai nuėjo į bažnyčią ir vaikai kiek sug
riebdami meta į jį sniegą ir nubėga, tai šitas dar
bas prisieina atidėti. Dailydę apėmė pasiutimas

I ir jis pradėjo keikti:
— Kad juos velniai pagautų, tuos prakeiktus

Į sutvėrimus! Viešpačiui Dievui gatavi kojas kiau- I 
rai perbuČiuoti, o bėdinas žmogus tegul sau mirS- i I 

Į ta! Apie tai jiems negalvoji Sėdi bažnyčioje if ’ I 
I veltui laiką praleidžia! Manau, ten, augštai, irgi Į I 
Į nesidžiaugia iš šitokios betvarkės! Grajija ant I 
vargonų ir gieda: «Tave, Dieve, garbiname!*... I 

Į Džiaugiasi iš vaškinės Kristaus figūros, o sergantis į 
vaikelis tegul... ten — kad nepasakius — pastirs- j 
ta... pas juos po kojų! Kad velniai pagriebtų vi- ■ 
sus juos, prakeiktus! I

Taip keikėsi dailydė, patvirtindamas savo žo- I 
džius smarkiu kirvio mosavimu, nuo kurio skiedros I 
taip ir lėkė į visas puses, ant didelio nusistebėjimo I 
abiejų pagelbininkų. Į

Pamaldos bažnyčioje užsibaigė. Iš vidaus per I 
plačias duris pradėjo plaukti žmonės, o dailydė vis V 
da dirbo ir keikėsi ant stogo. Tada vienas iŠ kai- ■ 
mynų sako kitam: I

— Jeigu męs jam nepagelbėsim, tai jis išdūks. \ I 
Eikime — sujungtomis spėkomis stogą galima už- I 
baigti į valandą laiko. I

Dabar dingo visas
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Bet kitas, pasiputusiai atme 
tęs galvą, atsakė:

— Nu, ką-gi tu misliji, kad 
aš ir ant kalėdų eisiu juodą darbą 
dirbti!

Šitie žodžiai buvo sakomi su 
tokiu išsireiškimu, kad jie padarė 
visiškai priešingą įspūdį.
BE— Girdėjote! klausė vienas 

iš ūkininkų, — jeigu jau ant to ei-, 
na, tai keikėjas-dailydė, pagal ma
no supratimą, geresnis, kaip tas 
niekveikis. Aš eisiu padėti.

Paskui šitą pirmutinį nuėjo ir 
kiti. Išnaujo užžibėjo žiburiai ir 
vėl po visą sodžių pasklido garsas 
kūjelių ir kirvių. Dailydės mote
ris, kad, apsisergėti triukšmo, už 
siėmė ausis rankomis:

— Nei miegoti negalima, nei 
melstis dėl šitų bedievių! Kokia 
tai elgetiška netikėlė brangesnė už 
Kudikėlį-Išganytoją, kuriam jie 
dagi lopšyje ramybės neduoda. 
Viešpatie, atleisk mųsų nusidėji
mus!

Kadir saulė užtekėjo, Saitas 
vėjas vis da nešė pusnis sniego ant 
sodžiaus. Bet jau našlės stogas 
buvo gatavas ir su juom vėjas nie
ko ypatingai negalėjo padaryti. 
Pečiuje smagiai pleškėjo malkos ir 
Genei su savo vaikeliais linksmai 
pagrįžo namo. / Dailydė, apsiavęs 
purvinais Slapiais batais, gulėjo 
ant lovos ir knarkė taip, kad lan
guose stiklai drebėjo. Jo žmona 
stovėjo tarpduryje ir su nusistebė
jimu žiurėjo į jį.

— Guli kaip gyvulis. Kaip
gi tik gali but žmogus tokiu be
dieviu!

Ji nerado sau vietos. Ji nega 
Įėjo nieku save nuraminti. Da 
anksti išryto jfnuėjo pas kunigą. 
Ašaros ją troškino ir išpradžios ji 
negalėjo ištarti nei vieno žodžio. 
Ji jautė save tokia nelaiminga! 
Turėti tokį vyrą’ Tiesa, jis nė 
tuSčiądarbis, bet pas jį nėra tikę- 

į jimo! Jis bedievis! Ir jeigu jai 
lemta da pragyventi šimtą metų, 

r tai ji visgi neužmirš tos baisios 
nakties:

— <rTėve mųsų* jis nei kartą 
nekalbėjo, nei vienos maldelės ne-

liko savo užduotį anksčiaus už 
mus.

Kada dailydės žmona išėjo iš 
kunigo namų, ji sumišime ilgai 
laužė sau galvą. Ji nieko nesup
rato. Jeigu baisus dailydės keik
smas buvo paskaitytas už maldą, 
tai kuom-gi buvo jos malda!

Šito klausimo ji niekaip nega
lėjo sau išrišti...

Sulietuvino J.D.Taunis.

' Aš vazi'uodams savo žirgo 
Neįgaliu jau sustabdyt, 
Šūdams važy j, verkiu graudžiai, 
Nežinpdams, ką daryt. \
Už turekliiį įsitveręs, 
Tempiu,, traukiu kiek galiu, 
Bet jis bėga kaip perkūnas 
Man nežinomu keliu.
Šaukiu tprr-tprr-tprr-tprr^tprr 

[-tprr...
O jis bėga da smarkyn, 
Mano važį po ledyną 
Im* trankyti vis labyn.
Balsiai verkdams, keikiu tėvą, 
Kam jis leido taip važiuot, 
Jei žirgelio neturėjo 
Kuomi drūčiai pažabot.
Štai žirgs beg1 jau į pakalnę, 
Priešais upę, pagriovy n; 
Matos upė tik sustingus, „ 
^važiuosim vanderiyn...

J. J u š k a.

KORESPONDENCIJOS.
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s, o sergantis ' 
s — pastirs- 
pagriebtų vl-

mas savo žo- 
urio skiedros 
rasis tebėjimo

Iš vidaus per 
» dailydė vis 
ienas iš kai-

ai jis išdūks, 
t galima už-

Jau dabar po visą sodžių žmonės 
kalba, kad jie kaip gyvi da negir
dėjo tokios bedievystes, kaip tą Šv. 
naktį. Jqsi| sandraugai taipgi gir
dėjo, kada ėjo iš bažnyčios. Man, 
taip sakant, ir siela išskrido!

Kunigas sėdėjo, sukryžiavojęš 
rankas ant krutinės ir šaipydama 
su žiūrėjo į dailydės moterį. Po 
tam jis prabilo:

* — Taip, aš girdėjau. Bet tik 
tas, ką aš girdėjau, man pasirodė 
malda.
f — Malda!!

Dailydės moteris, užlaužąs 
rankas, pakėlė jas augštyn ant 
galvos ir nuleido^ kaip perkūnijos 
trenkta.

/ — Mano miela,— tęsė kuni- : 
gas, — pasaulyj yra visokį žmonės, 1 
kurie įvairių-įvairiausiai ir mel
džiasi. Pavyzdžiui, paimkime žy
dus. Kada jie meldžiasi, jie prisi
riša sau ant kaktos medžio kaladu- 
kę. Kiti žmonės laike maldos per
verčia knygos lapus. Yra žmonės, 
kurie laike maldos perskaitliuoja 
juodus arba kitokios parvos karo
liukus. O mųsų dalydė laike mal
dos kala vinis.
J Laike maldos! — sutarškė

jo dailydės pati ir išnaujo užlaužė 
rankas. Dagi jeigu jis keikė ir 
Dievą niekino per visą pamaldų 
laiką! Jeigu gi Tėvas dangiškas 
nebūtų taip mielaširdingas, tai jį 
jau už tą naktį turėjo žemė praryt!

Aš sutinku, — sakė kuni
gas, — kad žodžius savo maldai 

į jis pasiskyrė neatsakančius, bet 
širdyje jis turėjo ką tokio neblogo, 
o tas tai ir svarbu. Tačiaus j ąsų 

? vyras geidė tiek tik, kad žmonės 
pagelbėtų jam pataisyti stogą bė
dinai našlei su jos vaikais. Baž- 

-■ nyčioje męs tą naktį iš širdies mel
dėmės Viešpačiui, bet man rodos, 
kad mųsų dailydės malda su visais 
jo žodžiais buvo Viešpačiui tinka
mesnė nei mųsų maldos.

Dailydės moteris su nusistebė- 
I jimu žiurėjo į kunigą.

— O dabar jis miega! Dabar, 
kada visi žmonės rengiasi eiti ant 

'mišių, jis miega kaip negyvas!
— Palikite jį miegoti. Jis at-

Cambridge, Mass
71 kp. LSS. pastaraisiais 

tais tiek jau sustiprėjo, kad net 
svetainę susirinkimams nusirauda
vo. Ligšiol kuopa laikydavo savo 
susirinkimus paprastose stubose 
pas draugus. Iš to ir vieniems ir 
kitiems daug nesmagumo prisiei
davo panešti. Pirmas kuopos su
sirinkimas, laikytas svetainėj, ( at
siliko gruodžio 8 d. Pas visus ma 
tesi pilnas užsiganėdinimas ir lin
ksmumas. Ant toliaus draugai 
pajsifecSeįū—snrafBfiair '“Velirtu 
skleisti socljalistišką propagandą 
tarp vietinių lietuvių. Nutarta 
surengti koncertą22 gruodžio. 
Pelnas skiriama 71 kp. knygynui.

Po kalėdų bos suloštas vienas 
dramatiškas veikalas. Saasio mė 
nesyj bus surengta eilė paskaitų. 
Prelegentais bus draugai iš So. Bo
stono.

me-

Pruseika apie visasvietinę karę ir 
apie Lenkijos revoliuciją, kuri jau 
girdis. Kalbėjo labai aiškiai pus
trečios valandos, iš ko publika bu
vo užganėdinta, labai tyliai užsi
laikė ir atidžiai klausės kalbėto- 
jaus. Paskui jis kalbėjo apie mo
terų reikalus ir kvietė būtinai sut
verti So. Bostone moterų laisvą 
draugystę. Taipgi ragino paremti 
prenumerata darbininkišką laik
raštį Rankpelnį.

V.A.Zaperiąckas.

/ Auburn, Ill.
Čia yra daug apsigyvenusių 

lietuvių, taipgi randasi ir lietuvių 
socljalistų kuopa su 15 ar daugiau 
narių.- Kuopa užsilaiko labai ge
rai, visi sutikime gyvena, čia ir 
abelnai visi lietuviai labai dailiai 
užsilaiko ir yra šiek-tiek apsišvie 
tę. ‘

30 lapkričio socijallstų kuopa 
parengė balių, kuris atsibuvo 
Sringfielde, III., 15 mylių, atstu 
nuo Ąaburn. Laikėm tą balių ki
tame miestelyj dėlto, kad pas mus 
negalima gauti dailios svetainės. 
Balius neprastai nusisekė; žmonių 
prisirinko pilna svetainė, priėjo 
daug; ir Springfieldo jaunuomenės. 
Baliaus uždarbis buvo skiriamasi 
kuopos naudai. Apsimokėjus vi
sas 18as, atliko kuopai $19,25 
grynqpelno.

lįs mus jokių kitų darbų nė
ra, ksip tik trįs anglies kasyklos, 
kurios neprasčiausiai dirba. Žmo
nių m darbo pas mus nematyt. 
Kas piibuna, darbą gauna. Už- 
darbis gerose vietose dasiekia iki 
$50-$BO į dvi savaiti. «Burdas# 
(Valgis ir prieglauda) gaut sunku. 
Daugybė lietuvių gyvena pas ame 
rikon^ jėI stokos lietuviškų* šęi- 
mynuS Dabar jau pradėjo ir jau- 
nlejle įpačiuotis, tai gal sulauksime 
gereraų išlygų gyveni mui. Lie- 
tavių merginų mažai teturim, apie 
3, vaikinų gi apie 50. Patartina

O 
Jis 
| 
va

Nastės Vaikas.

Chicago, Ill.
Nors Ohicagos jaunuomenė yra 

pagarsėjusi, kaipo apsišvietas, bet 
toli-toli ne taip yra. Aš nekalbė 
siu apie visos Chicagos jaunuome
nę, paminėsiu vien tik apie šiauri
nės dalies miesto.

šiaurinėje Ohicagos dalyje yra 
mažių-maži ansi a 1,000 jaunų vai
kinų ir merginų, o apsišvietusių 
vargu priskaitytam iki šimto. 
Nors trumpai pažvelgę, tuoj aiš
kiai pamatysim suvis menką apš- 
viestesniųjų skaitlių. ,

Čia darbuojasi 81 kp. LSS. su 
60 narių. Kuopos narius visgi 
galima prlskaityt pyle apšviestes- 
niųjų. Kiekvienas iŠ jų skaito 
laikraščius ir maž-dang pas kiek
vieną randasi šiek-tiek knygučių, 
ir kuopos narių kasdieninis apsiė
jimas daug skirias nuo kitų. Ap
sišvietusių gi iš neprigulinčių prie, 
viršminėtos kuopos kaipir nėra.

Didžioji jaunuomenės pusė da 
tebėra po kunigų bei davatkų glo
ba. Retkarčiais jie nueina į baž
nyčią, o likusį liuoslaikį praleidžia 
saliunuose, bestumdydami boles, 
arba sėdi namie prie kazyrų ir 
alaus pantės. Tai Ohicagos pagar
sėjusioji jaunuomenė!

Šį rudenį studentas Šafra- 
nauskas atidarė mokyklą šv. My
kolo bažnyčios svetainėje. Žmo
nių atsilanko virš dvidešimties. 
Po kiek laiko, Šafranauskas atsit
raukė ir pavedė mokytoj aut stu
dentai Naikeliui. Naikelis, likęs 
mokytojom, 23 lapkričio surengė 
prakalbas. Buvo sakyta, kad bus 
geri kalbėtojai, būtent, S.Biežis ir 
kiti... Pertai publikos prisirinko 
pilna svetainė. Naikelis, kaipo 
vedėjas tos mokyklos ir surengėjas 

, atidarė vakarą ir i;-|tų prakalbų,

perstatė už kalbėtoją vietinį kle
boną. Girdi, — pirmiausiu kal
bės mųsų parapijos prabaščius, 
daug paguodotinas ir garbės ver
tas. Meldžiu, brangus prabaščiau, 
pradėt kalbą!

Pradeda prabaščius kalbėt; 
kalba neaiški, sumaišyta, tikra ba- 
labaika< Sako: <Bėikia mums mo
kslo; lankykit šitą mokyklą; tas 
profesorius (Naikelis) jus daug ge 
ro išmokins; jus pradėsit mylėt 
Dievą ir busit su juom karalystėje 
dangaus. Kada išsilavinsi m, ne
reikės ir mums but atskalūnais: 
turėsim savo karalystę lr karalių, 
kaip ir visos tautoj*. Paskui da 
pasakojo apie skaitymą. Girdi, 
reikia skaityt laikraščiai ir kny
gos, bet tik geri. Yra senų, supu
vusių, tai tie negeri, tų neskaity- 
kit.

Nors juokinga, bet to ir laukt 
tebuvo galima. Keista — nei apie 
laikraščius nepasakė, kurie geri, o 
kurie ne. Gal ir nežinojo. Po ku
nigo prakalbos. Naikelis atsistojo 
prieš publiką ir dėkavojo kunigui 
už kalbą; lenkdamas galvą žemyn, 
sakė: «Atiduodu gerbiamam ir 
daug guodojamam mųsų prabaš- 
čiui garbę!# Tą atkartojo net ke
lis sykius. Po tam perstatė už 
kalbėtoją1 kleriką (Siūlelį). Tas 
pradėjo ,ir užbaigė nieko nepasa
kęs: nieko nežinojo, apart sallunų 
ir bažnyčios. Apie tai ir kalbėjo, 
tik nieks negalėjo suprast jo kal
bos, kadangi lietuviškai nemokėjo, 
o lietuviškai kalbėjo. Tai tiek pu
blika pasinaudojo iš šių prakalbų.

Niekad nesitikėjau, kad mus 
jaunuomenes vedėjai taip glaustus 
po juodais skvernais ir mulkintų 
žmones su ilgaskvernių pagelba, -^ 

, ypatingai Naikelis: skaitosi save 
laisvamaniu ir priguli prie laisvų-J 
jų Mokslaeivių Susivienijimo, o 
taip daro! Gėda, vyručiai! Dėh 
dolerio ne tik patįs lendat« po juo-| 
du skvernu, bet ir tamsią visuome-į 
nę da labiau apkaustot prietarų^ 
pančiais. J.Bep.

Des Moines, |a.
čia LSS. 160 kuopa gerai lai-

jie veikia; 26 lapkr. laike susi! 
rinkimo nutarė mokintis lošt «Pen| 
ktą prisakymą#. Tą patį vakarą 
įsteigė knygyną 701 E. Court AveJ? 
Knygas pasiskaitymui duos kaš1 
vakaras nuo 7 iki 9 vai. Yra vi
sokių knygų. J.P.Shevetis. I

Burlington, N.J. ,
1 gruodžio parengė prakalbas 

LSŠ. 113 kuopa. Kalbėtojai į lai J 
ką atvažiąvo, J. Stasiulevičius ir J J 
Gaigalas, bet svetainės .savininkas 
pasislėpė su raktais ir neatidarė 
svetainės. v Ibi

Čia aiškiai matyt kunigėlio k Imams miesto centre, 
darbas. Buvo tai tą pačią dieną 
vyskupas atvažiavęs ir užprašė 
kun., kad svetainės neatidarytų 
socijalistams. Mat, į bažnyčių 
mažai but atėję, bet ir taip lieta* 
viai nėjo į bažnyčios vidų, tik pa 
žiurėjo ištolo, o lenkai darbavos 
apie bažnyčią. Dvi draugystės 
stovėjo nuo klebonijos durų iki 
bažnyčios, apsirėdžiusios kareiviš
kais drabužiais, su kardais ir šau
tuvais, ir pro tarpą jų nuėjo vys
kupas į bažnyčią. O po visam 
maršavo po miestą. Vadas putė 
tri ubą. J. GrriciunaSi

atsilankyti į Auburn, 
J^^gorėtų ištekėti. Dauge- 

pavieniais dėl stokos mer-
Tarime vieną lietuvišką 

aul/4aiktų krautuvę ir dvi

JR.ATodtow.

San prancisco, Cal.
y rNesemąi susitvėrusi LSS. 72 
kp. utliko savo^olicijališką susirin
kimąpas drg. J. Bolinsky 23 lap 
kričio. Susirinkimas atsidengė su 
marseliete ant fonografo.

Susirinkimas buvo atliktas 
pasekmingai ir padarė getą įspūdį 
ant susirinkusiųjų. Išrinkta val
dyba ir gerai sutvarkyti organiza
vimosi planai.

Išrinkta komitetas iš dviejų 
narių rasti tinkamą vietą susirin

Kuopos
i narių skaitlius pasidaugino 8-nio- 
? mis ypatomis, tarpe kuriii yra dvi 
apsišvietusioš mergaitės, kas visai 
kuopai yra malonu.

Męs čia visi nesnaudžlam, ko- 
žnam vienam kalam į galvą, kad 
rašytųs! prie kuopos. Pasidaugi
nus narių skaitliui, manome suren
gti prelekcijas, nes tuomi pakeltu
me narių supratimą įvairiuose gy- . 
vėmimo klausimuose.

Justin Adams.

Boston, Mass.
8 gruodžio po pietų atsibuvo 

didelis mitingas Bostono sodne 
(Common). Pasirodžius darbinin
kų vadovams Ettorui ir Giovanni- 
tti, publika gausiai plojo delnais 
ir šaukė ura! Muzika griežė dar 
bininkiškas dainas. Plevėsavo 
italijonų socljalistų raudona vėlia
va. Ettor ir Giovannitti kalbėjo 
angliškai ir itališkai. Jų kalbos 
klausės į 6-r7000 žmonių. Po pra 
kalbai juos nulydėjo į 2000 žino 
nių iki elevatorip tunelini. Pas
kui da kalbėjo k du Socljalistų par
tijos kalbėtojai ir IWW. organiza 
torius J.Ballen, kuris labai puikiai 
pajuokė kapitalistas, kad jie bijo 
raudonos vėliavos.

V. A. Zaperiacįas.

So; Boston, Mass.
8 gruodžio LSS. 60 kuopa tū(o gAUUUZIO JuOO. DU Kuupn NU- 
rėjo prakalbas. Kalbėjo drg. L.

Redakcijos atsakymai.
D.JJZlingai. <rAnarchizmas ir 

mųsų anarchistai* bus Kovon įdėta.
Ad. Morkūnui. Mintį Tamsta 

turi neprastą, bet eilių technikos 
da nepažįsti ^Norint verkčiau* 
eiliavimas labai šlubuoja ant ritmo 
ir rimo. Netinka.

P.Są...tei. Gal ir pasinaudo
sim Tamstos laišku į redakciją.

S.Paoasariniui. «Pabėgęs kali
nys# — eilės geros, bet abejojame, 
ar jos Tamstos rašytos. Iš tirsime 
ir jei bus tikrai tamstos, įdėsime.

Suvalkų Juozui. Mintis gera, 
eiliavimas blogas. Netilps.

Satyros rašytojams. Meldžiame 
Tamstų mažiau rašyti apie velnius, 
o daugiau apie žmones ir jų gyve
nimą. j

Visų savo bendradarbių prašo
me kuo-greičiausiai siųsti savo 
rankraščius mųsų Naujametiniam 
numeriui.

Vėl penkiolikos milijonu 
korporacija.

Visiems žinomas «kunigaik§- 
tis» ’ Jocis, kuris anais metais 
buvo įsteigęs (penkiolikos mili
jonų dolerių korporaciją., dabar 
pradėjo varyti naują biznį: 
Nusiperka iš vakaro kelis bute
lius degtinės ir laukia rytojaus, 
kuomet bus nevalia laikyti at
darus saliunus; tada paduoda 
degtinę kitam (savo ko m pan i jo
nui Liulevičiui) ir pasiunčia pas 
saliuninką neva ko paklaust. 
Kuomet tas įeina, Jocis pasi
šaukia policistą ir laukia išei
nančio savo sėbro. Tas išėjęs 
sako, kad pirko degtinę pas sa- 
liuninką, tuomet grįžta atgal ir 
reikalauja, kad saliuninkas 
juos papirktų, tai nesakysią 
miesto valdžiai, o ne, tai bus 
blogai.

Bet, nabagai, iš pirmo ban
dymo užtropijo ant gero-A. K. 
Abraičio, kuris netik kad ausis 
išplovė, bet ir į kozą pasodino, 

Kasžin, ar ir už šitą Jocio 
korporaciją agituos ir agentaus 
nekurie mųsų veikėjai!...

Prapuole iš ligonbučio.
18 lapkričio iš namų tapo iš

vežtas, kaipo ligonis, Juozas či- 
žauskas j Jeffreson ligonbutį, bet 
dabar jo pažįstami niekur ne
randa. Ligonbučio viršininkai 
sako, «gal išbėgo lauku, bet kol 
kas jokios žinios apie jį <nėra.

LSS. 1-mps kp. prelekcijos
8 gruodžio 1-ma kuopa su

rengė prelekcijas. Prelegentu 
buvo E.G. Klimas, med. stude., 
temoj «Lytiškos ligos*. Prelek- 
ciją atliko gana gerai, nupieš- 
damailylTOKų Yigų plaTinlmąsiJ 
Užbaigus buvo duodama {vairus 
klausimai, ant kurių prelegen- 
tas gerai atsakinėjo.

Žmonių atsilankė daug, kiti 
net grįžo atgal, nes nebuvo vie
tos svetainėj.

Nepavyko prisigirdyt.
Vienas lietuvys, taip vadina

mas Džiapanukas norėjo prisi- 
girdyti ir šoko į upę, bet pulda
mas pataikė galva į medžius ir 
prisimusė. 'Vėliaus tapo išim
tas ir nugabentas į ligonbutį. 
Dabar jau pagijo ir nemano 
daugiau skandytis.

Vėl nauja LSS. kuopa.
Frankforde susitvėrė LSS. 

kuopa iš 8 narių, kurios nume
ris 190. Žada susitverti da vie
na kuopa ant Alegheny Avė. ] 
Fhiladelphijos lietuviai pradėjo 
darbuotis. 9999. (

Moteris nuteista mirčia.
Vokietė Frieda Hartmanie- 

nė Trostienė bus pirma moteris 
r Pennsylvanijos valstijoj teismo 

nuteista mirčia. Ji į savaite po 
Į savo antrų vestuvių nunuodijo 

savo antrąjį vyrą Trost, kad pa
siimti jo turtą.

Ji turėjo saliuną ant Ger
mantown Ave., kurį gavo po 
savo pirmam vyrui, kuris, sako
ma, taipgi buvo jos nunuodytas. 
Da jai užmetama, kad nunuodi
jo ir trejatą savo vaikų. 1

fiReikalingas pusininkas.
Nuo Naujų metų aš atidarau 

naują biznį, da niekur neprak
tikuojamą, moterims veidus pu- 
cuoti—<Women’s face shinings.

Jau užsakiau 1000 tam tinka
mų krėslų ir prie kiekvieno 
krėslo po du nigeriu, iš kurių 
nesitikiu straiko, bet ant visų 
Fhiladelphijos skersgatvių tų 
krėslų da nepakanka, o pinigus 
jau išbaigiau, todėl- reikalingas 
pusininkas: . vyras ar moteris, 
vistiek, bile turės pinigų.

Bankruto nebus, tą aš gva~ 
rantuoju. Atsišaukite:

Raguočiu skyrius, Ko 9099.

Tinkamas agitatorius.
Šiuomi pranešu SLA. kuo

poms, kurios silpnai gyvuoja 
arba randasi arti mirties, kad 
kviestų už kalbėtoją J. Luc- 
kauską, nes jis pagal graboriaus 
amatą # visus įrankius su sa
vim vežiojasi, todėl baigiančias' 
mirti greitai galės palaidoti.

Bet SLA. kuopos, norinčios 
gyventi, velyj tegul nesišaukia 
Lutkausko. r -

Lengvapėdis ii Pazemtvoriy.

Daugiau žuviu nekaip 
draugu.

Raulas:— Ar žinai, Baltrau, 
kad Sąjungoj daugiau žuvių, 
negu draugų!

Baltrus: — Nesuprantu, ką 
tu kalbi.

Raulas: — Na, tik įsitėmyk, 
iš 3000 narių balsuoja ne ką 
daugiau, kaip 600.

Baltrus; — A-a, suprantu, 
kad visi likusiejie yra bebalsiai, 
lygiai taip kaip žuvįs.

Lengvapėdis iš Pažemlvoriiį<

Mylima pati.
Fati: — Kas ten, kad tiek 

daug žmonių!
Pats: — Karia nuteistą ant 

mirties.
Fati: — Kaip tu jaustumeis, 

eidamas ant kartuvių!
Pats: — Bučiau daug laimin

gesnis, negu kad ėjau ant šliu- 
bo. 9999.

Sotus alkana atjaučia. ,
Du kapitalistai eidami užėjo 

ant ubago, kuris ištiesęs ran
kas meldė mielaširdystės ir su-

> ant pavargėlio sene-i
simylėjimo 
lio.

Klaidu atitaisymas,
N 48 <Kovo9> pasakyta, kad 

V. Blonskis pasilaikė 117 kuo- 
posi$5. < Tari bat $15. (Susta
tyta gerai, bet dėlei rai
džių senumo" — neatsispaudė. 
Red.). \ 117 kp. Sekretorius.

— Nei gėdos neturi, — tarė 
vienas, — klūpoti ant purvinos 
žemės ir visa gerkle šaukti. 
; — Ir tamsta šauktum, jei pil

vas butų tuščias, — atsake ant
ras.

— Kvailys bučiau šaukti, — 
pasakyčiau tarnui ir tuoj butų 
pietus ant stalo.

— Bet jei neturėtum pinigų, 
tai kas tau duotų pietus!

Kvailys, ir tiek. Neturi 
pinigų, tai parašyk 
kios šimtinės.

čekį ant ko-
9999.
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SįJUNGOS REIKALAI.
Prie Referendumo No IX.

5 kp. pataisymą prie Refe
rendum No IX (žr. (Kovos* 
No 47), kad keliaujat čio orga
nizatoriaus įstaigą visai nepa
naikinti, bet, esant reikalui, P. 
K-tas, radęs tinkamą ypatą, 
gali pasamdyti, — 145 kp. pa
rėmė, ir todėl dalykas eis refe
rendumui kartu su įnešimu.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Duokit man’ramybę!
(Kovos* N 48 š. m. drg Sta

siulevičius praneša sąjucgie- 
čiams apie kokį ten savo (ulti
matumą* Literatūros Komite
tui. (Ultimatume* žadama 
pranešt Pildančiam Komitetui,
kad Lit. K-tas (de fącto neeg
zistuoja*... Šiuomi da sykį pra
nešu, kad aš neesu aplaikęs 
jokio (ultimatumo* — griežto 
reikalavimo — nuo Sąjungos 
Sekretoriaus, neigi manau ar 
noriu prisisavinti ne man pri
klausančius rankraščius. — Pa
minėto rankraščio, (Ant Dug
no*, neturiu. Jieškokite ten, 
kur siuntėte. Gi savo pažiūrą 
link to išreiškiau kiek pirmiau 
((Kovos* N 36 š. m.), taigi, 
manau, to pakanka... ir duo
kit man ramybę! ■

Draugiškai Lit. ‘K-to narys
St.Strugdas,

kalbas, prelekcijas, diskusijas ir 
koncertėlius, ir sparčiau eitų 
darbas; turint savo svetainę, bu
tų galima vakarais susirinkti ir 
mokintis šio bei to; pas narius 
atsirastų daugiau energijos, čia 
pridursiu, jog 60 kp., kada ne
turėjo savo svetainės ir samdė 
nuo kitų draugijų, tai visai silp
nai gyvavo, nes negalėdavo tan
kiai nieko rengti, kada reikėda
vo brangiai užmokėti už svetai
nę. Bet dabar, kuomet turi 
savo svetainę, šiokiais vakarais, 
kadatiščia, išduoda ją kitiems, 
gauna kelis dolerius, paskui at
siranda didesnis narių veikimas 
ir tokiu budu sparčiai viskas 
eina pirmyn.

Todėl, draugai, sukruskim 
prie darbo! VI Bajono kuo
pos, pradėkite veikti sparčiau;

Kuopos malonės prisiųsti de
legatus su naudingais įnešimais; 
taipgi kviečiame ir pavienius 
sąjungiečius iš miestelių, kur 
nėra kuopų. Konferencija pra
sidės 12 vai, dieną.

LSS. Rajono org.
J. Grudzinskas.

NUO RED ’ Iš šiųdviejų 
nepanašių viens į kitą V-to Ra
jono konferencijos apskelbimų 
matyt, kad to rajono veikėjai 
nesusižino vieni su kitais rajo
no reikaluose. -Drg. J. Rama
nausko pranešimas jau buvo su
statytas, štai gauname da ir drg 
Grudzinsko pranešimą. Nega
lėdami žinoti, katras jųdviejų 
tikresnis, dedame abudu prane
šimu. Tegul ■ pačios /kuopos 
nusprendžia, kati am tikėt.

Priėmiau 2 gruodžio per drg. 
A. Žymontą $3,60 politiškiems 
kankiniams.

R. ir K Š. K. Ižd.
J. Ramanauskas.

Paterson, N. J. Per vestu
ves drg. E. Kindero su J. Bar- 
siukiute, atsibuvusias 10 lap
kričio, paaiškinus A. Jonikienei 
ir pritarus draugams, buvo pa
aukauta kankiniams Lietuvoj. 
Aukavo:

E. Kinderas, maža mergaitė, 
ir A. Paškevičiūtė- po $1; A. 
Staniokiutę, V. Klimas, A. Va- 
reškevičia, J. Joni kis, T. Sara- 
pas, O. Bačinskienė, A. Stane? 
lis, J. Šalna, V. Dvareckas, P. 
Jaruliavičia- po 50 c.; B. Ta- 
čionis, B. Pu zenas, M. Binge- 
lienė, P. Pogaželskis, V. Binge
lis, V. Dilius, G. Dilienė- po

stengkitės atlikti savo užduotį 
ir kitus raginkite prie to, nes 
nieks kitas, apart mųsų pečių, 
darbininkų, neves kovos su ka
pitalizmu.

Taipgi turiu paprašyti VI Ra 
jono organizatoriaus drg. V. 
Paukščio, kad sustiprintų silp
nai gyvuojančias kuopas. Reik 
tų labiau atkreipti atidą į silp
nesnes kuopas, kad jas padru- 
tinti. Praeitais metais, rodos, 
draugas Paukštys atgaivino 64 
kp. Lawrence, Mass, kuri da
bar gerai gyvuoja.

V. Klemka.

Atidai IV Rajono draugu.

Il-ro Rajono draugams.
(Kovos* N 50 Sąjungos rei

kaluose po antgalviu cll-ro Ra
jono kuopoms* įsiskverbei klai
da. Iždininko adresas turi but 
ne J, Dryžiutė, 627 N. Wo-ihj 
Str., bet J. Dryžiutė, 627 N.

25 c.; V. Varaškevičienė 10 c. 
Viso suaukauta $8,8o. Atėmus 
pasiuntimo lėšas, lieka- $8,80.

T. Sarapas.
Priėmiau $8.80 per drg. Žy

montą 18 lapkričio.
Kauk. ižd. J. Ramanauskas.

Folwarczny 2,75, per B. Grabauską 2.50, 8.Rogers per Šimkų 2,05B|j|
V. Grigoza 2.03, J. Lapenis, per J. Ramanauską, per Bočkų, LSS. '/||| 
7 kp. D.Br., per Baltakį, Walter Bielsky, A. Ignotas, perMerec-^d 
kį, W.Danill, per Baroną, per Matau, P.Pocevičius, Ig. Rasima- 
vičius, P.Minkevičius, J.Žemaitaitis, Sup. Lodge Lith., P. Juo- 
daitis, G.Trask, F.Dambrauskas, J.Karpavičius, V. Kulinauskas, / ‘ 
per Šleževičių, J.Žemaitis, LSS. 5 kp. D.Br., per Bagočių, M.Pe
trauskas, P.Naujikas, A.J.Malella, A.Momenas, P.Grant, A.Ju- 
žėnas, G.Satraitis, M.Klivak, K.Petraitis, J.Valek, J.Antaualtė, J
J.Pašakarnis, T.Mitrulevičius, L.U.Kliubas po 2.00, per «Auš- $| 
rą», per Pobedinskį, per Šmigelskį, per Baulinaitį, per Glavecką, J 
per Žilinską po 1.50, A.Hussne 1.25, P.Mordus, J.Kasparavi- ‘ | 
čius, T. Aleliunas, A.Siliunas, J.Grudzinskas, per Nieminen, V, ra 
Dovydaitis, V. Žekonis, A.Butkus, D.Nedvarskas, A.Kameraus- i 
kas, J.Viskoška, per Šlekaitį, per Markų, per Žolyną, J.Lopiter, 
A. Butrimas, P.Grybas, J.Jogis, J Miller, G. Savage, C.Kiselis, J. 
Staniškis, J.Bulota, per Kaitį, per Čepulį, J. Juodaitis, per Bis- 
kupaitį, E.Poleck, T.Varnaitis, per L8S. 34 kp., G.Sėller,'J.če- 
duikis, G.Kaminskas, J.Vosylius, A.Matonis, A.Kybart, T.Tilu- 
nas, A.Vaičiūnas, T.Jasudis, P.Ridlauskas, L.Grikštas, T.Berną- 
tovich, L.Rubis po 1.00,’ per Joneikį 95c., per Klingą, per Miš-, 
kinį po 75c., J.J. Guzevičius 65c., F.Lesčinskas, per Žebrauską,
W. Motiekaitis, M.Walter, per St. Šoną, per Ugandą, P.Sopiega,
per Raudonaiti, A. Kaluzevičius, V. Šimkūnas po 50c., per Pata- 
lavičių ir Kačergių po 25c. . Viso 18^13/>

Pavieniai Kovos num. ir prenum. kortos.
Pren. kortų 17 kp. 10 00; pav. «Kovos» NN 85.06. Viso 95.06 į 

Prenumerata «Moleris ir Socijdlizmas».
LSS. 4 kp. knygyn. ir Liet. Soc. Kp. Kanadoj po 1.00. Viso 2.00 j 

\ Ivąirin įplaukų.
Už randą ir gazą 46.40, už apgarsinimus garsinamus pagal' 

kontraktus 106 94, už literatūrą (seniau išduotą) 90.60. Viso 243.94

Rajonu reikaluose.
VI Rajono draugams.
VI Rajone randasi' apie 20 

kuopą, tai jau galėtų būti ko- 
^ kie^pOQ narių VI Rajorfer Bet 

vargu rasime jame narių 
Kodėl taip yral ^Kpilėl didžiu- 

■iJPUM JU Wjknpjeųrandasi 
po 10-15 narių! Todėl, kad 
mums**trūksta veiklumo, kad 
nekurios kuopos mažai teveikia 
arba visai nieko neveikia. Pa 
rengė kokias vienas prakalbas 
į metus, — ir viskas. Kai-ku- 
rios net ir susirinkimų nelaiko, 
o kurios ir laiko, tai snsirenka 
sykį į mėnesį arba į du, užsimo
ka ir vėl eina lauk. Apie vei
kimą gi organizacijos labui, 
skleidimui socįjalistiškos idėjos 
tarp darbininkų nieko neveikia 
ir nesverto apie tai.

VI Rajono kuopoms gali bū
ti pavyzdžiu 60 kuopa, kuri tu
ri apie 100 narių. 60 kuopai 
irgi buvo sunku; buvo taipgi 
baisiąi užžėlęs dirvonas, bet 60 
kuopos draugams pradėjus tvir
tai, energiškai darbuotis ir per 
pora-trejetą metų nenuilstan
čiai darbuojanties, šiandien jau 
ji turi gerus vaisius. 'Todėl ir 
kitos kuopos, kurios šiandien 
mažai ką veikiate, pradėkit ge
riau darbuotis, o ir jus neilgai 
trukus turėsit puikius vaisius.

Reikia tankiau parengti pra
kalbas, kad išaiškinus darbinin
kams sccijalistų organizacijos 
svarbą, kaip ir kokiu budu dar- 

y^bininkai privalo kovoti prieš 
savo skriaudikus ir tt.' Nerei- 

. kia paisyti, kad vieną-kitą* sy
kį prireiks patiems uždengti 
svetainės lėšas, nes per prakal 
bas gausite daugiau narių, ka
da kalbėtojas nuosekliai išaiš
kins blogumus dabartinio kapi
talistiško surėdymo ir kaip ga
lima jį prašalinti, o į jo vietą 
įvykdyti socijalizmą.

Butų gerai, 'kad kuopos nu-: 
sisamdytų ilgesniam laikui sve-

8-th Str., Philadelphia,#a.
Kvitą reikia siųsti ne drg. A 

J. Neriui, bet V. Litvaičiul, 632 
W. Lombard St, Baltimore, 
M. D. Draugiškai V. Jaįkstys.

AUKOS. ft
Politiškiems k a n k.

Aukavo:
P. Samulionis, J. Šivickas ir 

A. Vainauskas- po 50 c; J 
Balčiūnas, J. Šumila, K: Tarno-

Nauji raštai.
Bllldas arba Lietuva bu

vusios Rusijos revoliucijos me
te. Romanas. Parašė Dobi
las. Išleido J. Dobilas Til* 
žėje 1912 m. 428 pusi.

Žemaite šiaip atsišaukia apie 
šitą knygą:

(Puikiausia žiedas, pražydęs 
mųsų rašliavoje. O jos (knygos) 
tvėrėjas, Dobilas, kast Prakil-

SUTRAUKA ĮPLAUKŲ
Buvo ižde Rugsėjo 1, 1912..............................   478.18 .
Mėnesinių duoklių.......................................................  $1193.50
Pav. narių mėn. mokesčių.../........... .    47.45
Prenumeratų «Kovos* \.................. .................................................... 182.18
Pavieniai «Kovos numeriai ir pren. kortos........... .................... ...... .95 06
Už apgarsinimus (cash)................................................................... 52.27
Už literatūrą (cash)...........................    64.32
Čarteriai (kp.: 72, 150, 164,180, 182, 183, 184, 185, 186, 187)' 10.00 
Prenum. «Mot. ir Soc.»..............................................................................2,00
Įvairių įplaukų.............................       243.94
Už pašalinius darbus.............. ....................................................  261.74
«Kovos# Fondas (LSS. 18 kp.)........... . ...........................   2.50 |

taines, kaip kad 60 kp;, kuri 
moka po $25 į mėnesį; tuomet 
butų galima tankiai rengti pra

Sulyg paskutinės konferen
cijos nutarimo, sekanti konfe
rencija turėjo atsibūti Central 
Brooklyne, bet negalint paskir
tame laike gauti s vėtai tiės^prisjL-. 
ėjo konferenciją perkelti į Wi- 
lliamsburgą. : Tokiu būdų kou-, 
ferencija atsibus 29 ' gruodžio 
f^Ž^. InutSko Namo svetai
nėj, 101-103 Grand St, Brook
lyn, N. Y".. Posėdžiai prasidės 
9 vai. ryte! Geistina, -kad vi< 
sos kuopos, prigulinčios ir no
rinčios prigulėti prie IV Rajo
no, stengtųsi prisiųsti delega
tus pagal savo narių skaitlių. k

Patartina delegatams nesivė- 
lint, bet stengties pribut paskir
tame laike, nes šioje konferen
cijoje bus aptarta daug naudin
gų'ir svarbių reikalų.

IV Rajono sekretorius
M. J. Iškauskas.

V Rajono konferencija.
Atsibus 29 gruodžio 1912 m. 

Atlantic Garden Hotel svetai
nėje, East Norweigont St., St. 
Clair, Pa.

Prasidės 9 vaL ryte. Uipra- 
Šom visų kuopų prisiųsti atsto
vus, — bus daug svarbių da
lykų svarstyti. Nes mus V Ra
jonas pasirodo jau pusiau nu
miręs, o rajono viršininkai nie
ko neveikia ir nebando veikti. 
Tai LSS. 15 kuopa Minersville, 
Pa., 1 gruodžio nutarė užklaus
ti organizatoriaus drg. J. Gru
dzinsko, ką mano daryti. At
sakymui laiką paskyrė iki 5 
gruodžio. Neatsakant į paskir
tą laiką, turim šaukti konferen
ciją ir sutvarkyt rajono reika
lus.

Atstovai, pribuvę į St. Clair, 
Pa., jei važiuosit elektriniu ka
ru, tai sustokit ant 26 num. 
Stoti ties svetaine.

15 kp. sekr. J. Ramanauskas.

V RAJONO DRAUGŲ 
ATIDAI.

LSS. V Rajono konferencija

Išviso 2638.14 1 
I Š L A 1 P O S. j/W|

•Kovos* išlaidos. . . .1
Statymas 451.00; pačtas ir nuvežiojimai 78.50; spauda 

166.35;, popiera 84.86. - Viso 780.

Randa 105.00, gazas 6.40, elektra 7.18, elektrikinių vielų pa- ' 
taisymas 13.71. . . ‘ Viso 132.29 xjį

99: 0’0, I>oęI^ra’43,68,įSpąuda X<00, apdarymas kon; ■ 
Btitudjų 8JoO, kliSės 3.75. ) Viso lillM■ !

Visokį išdavimai. s a
Krasos ženki. 68.05, Telefonas (3 mėn.) 12.50, klišės (Ko

vai# 22,11, Pild. K-to iškaščiai(B.K.Kondratavičiui) 6.50, laik- 
raščiaPS.OŽ, važinėjimai 2.11, atramentas presui 2.20, expresas 
1.70, guminės antspaudos LSS. kuopoms 2.70, už raštus (Kovai# 
3.60, anglis 13.50, benziną 1.80, Notary Public ((Kovos# (State- ■ -i 
mento# paliudijimas) 1.00, rašalas 70c., 2 krepšiai (sekr. ir ad
min.) 1.00, klijai 50c, adresų knyga S-gos Sekr. 75c, carbon po- - 
pieta 50c, 2 linijos (rulers) 40c, 2 sprendzinos durims 40c, mui- J9 
las 25c, skalbimas rankšluoščių 20c, aliejus presui 15c, registruo- < 
tas laiškas 16c, paišiukai 10c. Viso 145.iio|

ĮLiteraturos pirkta.
Nuo Olszewskio 70.92, nuo Gegužio 2 82, nuo Jakščio 1.55, - j 

nuo ku. V.Dembskio 1.50. Viso 76.79 |j
Algos.

Redaktoriui 130.00, Administratoriui 195 00, knygvedžiui 
117.00, Centro sekr. 45.00, A. Abromavičiui už tvarkymą sąnari- |

niausiąs talentas, poetas, artis- 
tas.‘ Skaitytojas knygoje, 
kaip veidrodyje, aiškiai save 
pamato su visais nuopelnais 'ir 
nuodėmėmis, su visais džiaugs-

0;

šiunas, A. Zabiela, P. Ranas, 
V. Užubalis, S. Petrašką; ir S.
Parčiauskas- po 25 c, P. 
kus 10. Viso labo-;.

M c Kees Rocks, Pa.

bus laikoma 16 vasario 1912 m. 
Sodjalistų kambariuose, She
nandoah, Pa.

ŠĮ

Į P L A O S.
Mėnesiniu mokesčiiį:

L. S. S. Finansų Apyskaitos.
Vž rugsėjį, spalinį ir lapkriti 1912 m.

Kp. ĮmokSjo Kp. Įmokėjo * Kp. Įmokėjo Kp. Įmokėjo
37.40 : 37 8.05 ii 83 7.60 . ' 157 / -50

2 8.70 38 4 00 84 13.60 159 $20
3 11.60 39 5 40 l 86 5.60 160 11.^5
4 17.70 . 40 h ^60 ; 87 6.80 161 .7.00
5 11.60 41. 2 20 i. 89 15.40 162 8.60
6 / 46.00 42 14.70 t 90 6.05 163 8.80
7 ■ 23 00 44 12 60 91 5 60 164 3 80
9 " 8.60 ' 45 3.80 ' 95 2.60 165 .80

10 3.25 46 16 40 ' 100 4.00 166 9 00
11 ipį.25 49 8.50. 105 19.20 167 . . 5.60
18 B;Ž.4O 50 18.20 106 10.40 ’ 168 9.00
14 11-60 51 11.60 108 5.40 169 9.00
15 21.20 52 5.20 113 5.20 170 "9.60
17 21 40 55 11.20 114 5.00 171 4.60
18 B 15.60 56 7.20 123 7.80 172 4.40
19 22.40 87 14.20 ‘ 125 7.40 173 Ž.20
20 . 7.66 58 4 50 128 . 5.40 , 174 1.60
21 7.60 59 10.75-. 131 2.20 175 15.20
22 29.05 6Q 56.05 138 14.40 176 4.60
23 6.20 61 6.20 134 , 5.60 177 8.00

;25 3.40 63 9.40 . 135 5.15 178 29.20
26 9.40 64 11.40, 186 5.65 179 6.80
27 2.20 65 3.60 137 16 60 1Š0 4.60

. 28 18.-20 67 14.00 138 ’ 7.20 181 8.10
29 20.80 1 68 10.20 143 x 4:40 l 182 10.20
80 3.60 71 9.00 144 " 12.80 183 7.80
82 10.40 72 < 4.25 145 8.20 184 12.00
33 21.40 78 4.60 X 147 7.80 185 3.40
34 16.20 80 6.20 150 6.00, 186 3.60
36 2.00 81 19.20 151 6.00 187 7.80

156 yS.40 • 188 , 1.00
Viso . $1192.50 

Pavieniu sąnariu mokestįs.
J.Grudzinskas 3.75, J .Matulis, J.Lorantas, Pr. Šimkus po x 

3.00, J.Pužiauskas, J.Guzauskas, J.Endžiulis, V.Kurtinaitis, J. 
Danta, A.Lakitskas po 2.00, A.fialevičlutė 1.90, P.Zemkus 1.75, * 
A.J.Gudzin, J.Bmailis, A.Dragoniutė, J.Perneckas po 1.50, A.Ža
lys 1.25, M.Šliakys, Wm. Kornilia, W.B.Arčikauskas, F.Linfc, 
J.Glinskas, B.Fabrica, J.B.Smelstorius, M.Stralia, A.Bakfias po 
1.06, F.Klembauskas 75, M. Juozapaitis 65, J.Gumauskas, S. 
Rauduvė, J.Janokaitis po 50c. Viso $47.45

nių kortų per 2 sav. 22,00, N.Kumetaitei —7.00. Viso 566 00 
Inventorius.

Baidės 4.43, blekinė pelenams vežti 2.00. Viso 6.43
SĄTBAUKA IŠLAIDŲ.

Kovos išlaidų............................ .....................................
AJgos ............................... . ...... . . . .......................................................... 566-00
Namų išlaidos............... ..............      132.29
Pašalinių darbų išlaidos................................    Vį ,..............161.43
Literatūros pirkta....... ........................................................................ 76.79
Popiera LSS. reikalams..........................................................  'O.l®
Visokių išdavimų........................................................................ 145.90'
Inventorius.....................    6.43

Prenįimerata sKbvoss.
Per Kulį 10.25, per Petrikį 6.00, per Soo. Party 5.20, per 

Bnttwell-4.00, per Vaitekūną 3.50, per K.Vaičiūną 3.00, per K.

- ' ' " ■ Viso kartu 1879.12
įplaukė - - - - $2633.14
Išėjo - - - ( 1879.12

Lieka - - - 754.02

(TBIMITO# FONDAS.
(Trimito# Fonde buvo................................................................ $11.59
Išmokėta P.Mikolainiui jo iškaščių už korektų skaitymą ir 

susirašinėjimą 16.50. Nedateklins «Tr.» fonde 4.91 apmokėta iš 
S-gos iždo, ką atskaičius S-gos ižde lieka grynų pinigų,......... 749.11

PBOPOBCIJONALIŠKŲ MOKESČIŲ.
Buvo ižde. 1 d. rugsėjo..... . .................  $1.50
Įplaukė (vardai pagarsinta).....................   $219.03

Viso sumokėta...................................   210.53
Skolų atiduota: (Aušros# dr-tei 20.00, J. O Sirvydui (pil- J 

nai) 47.50, A.C.Hennan-Purviui 30.00, J.Grudzinskui (pilnai) 
.30.00, LSS. 11* kuopai (pilnai) 14.00, Kn. V.Dembskiui 20.00.

Viso 161.50 
Lieka 49.01 

' ' Administratorius A, Žymantas. . < 
d J. Kubilius

Turtų JKon. Kom. < P.llerkis 
| P.Stanelis



KOVA

MUM VYRAI
SENI VYRAI

VIDURAMŽINI VYRAI

Box 117

25 Ridge et 50,000
Viso 95 06

KNYGŲo 1.00. Viso 2 00

DYKAI DIEL VYRU
Adresas

Stejtas

Box 334

Box 416

Drama iš revoliucijos laiku Lietuvoje 1905=6 metu

PIRMI ŽINGSNIAI

Komitetas.

.780.79 
566.00 
132.29 
,161.43

76.79 
.. -9.4» 
.145.90

243.94
26L74

nygvedžiui
mą sąnari-

Viso 566 00

rymas koh: 
Viso 161.43

iq vielų pa-
„ Viso 132.3V

amas pagal'
60. Viso 243 94

spauda fl
Viso 780.79

Viso 6.13

..............$11.89
:aitymą ir
įmokėta iš
gų...............749.11

kščlo 1.55,
Viso 76.79

Prakalbos.
Parengia naujai susiorganizavusi 
LSS. 20 kuopai atsibus nedėlioj, 
22 gruodžio, J. T. Šežos salėj 650 
3-rd avė.,kampas 19 st.,So. Brook
lyn, K. Y.
Kviečia visus

Br Šimkų 2,05, 
Bočkų, LSS.
s, perMerec- ^į 

Ig. Kasima-
4th., P.Juo- 
Kulinauskas, 
agočių, M.Pe- < 
jcrant, A.Ju- 
J. An tanai te, 
), per (Auš- 
>er Glavecką, 
J.Kasparavi- 
.^ieminen, V. 
k.Kameraus- 
ą, J.Lopiter, 
C.Kiselis, J.

bis, per Bis- 
Seller,'J.če- 
bart, T.Tilu- 
as, T.Berna- 
gą, per Miš*.. 
r Žebrauską,' 
b P.Sopiega, 
j., per Pata-

Viso 182.18

.............. $1.50 
$219.03 

............ 210.53 
rydul (pil- 
ii (pilnai) 
ui 20.00.

Viso 161*60 
ka 49.08 
.Žymantas. 
.Kubilius 
t. Merkis 
\ Standis

Atidai LSS. 1 kp. nariu.
Šiuomi pranešam, kad kuopos 

susirinkimas atsibus nedėlioj, 22 
Gruodžio, 2-rą vaL po pietų po nr. 
232 North 9-th st., tarpe Kace ir 
Vine gatvių; kambario nr. 2. To
dėl kviečiame visus draugus susi
rinkti t naują salę ir apkalbėti vi
sus reikalus. Kviečia Komitetas.

Reikalingas fotografistas.
Reikalaujame kuoveikiausiai pil 

nal savo profesiją žinančio fotogra 
fisto. Darbas atsakančiam fotog- 
ralistui užtikrintas ant visados. 
Apie išlygas susirašyk bei atva
žiuok ir ant vietos patirk.

J. P. SHUKIS 
18-20 E. Market st.,

Wilkes Barre, Pa.

Teatras, koncertas ir 
balius.

Parengia LSS. 22 kp., atsibus 25 
d. gruodžio, Mike Meldažio svetai
nėje, 2244 West 23-rd Place. Bus 
sulošta juokinga komedija «Neiš- 
degė». Po teatrui bus šokiai ir' 
lakiojanti krasa. Tikietas 25 c. ir 
augščiau. Pradžia 5 vai. vakare.
Kviečia visus Komitetas..

klišės «Ko- 
6.50, laik- 
, expresas 
us (Kovai# 
os» astate- 
ekr. ir ad- 
carbon po- 
40c, mui- 
registruo-
Viso 145.90

230 Magazine Bt
N. J.

237 Union at

Pirmutinis Lietiivaičiu 
Laikraštis.

Broliai paduokit ranką lietuvai
tėms, užrašykit joms ir patįs drau
ge. Kaina 50 c. metams. Eina 
jau 5 metas. Ant pažiūros du nu
meriai 10 c. Taipgi reikalaujam 
zecerio. Adresuokit:

(AMERIKOS LIETUVAITĖ), 
Box 125 McKees Rocks, Pa.

Nuo Administracijos.
Žinomi pranešu draugams są 

jungiečiams ir gerbiamiems prenu
meratoriams, kad seniai laukiama 
knyga Trimitas, laisvos dvasios 
giesmics ir dainos su gaidomis jau 
(Kovose Administracijoje.

Dabar gerbiami prenumeratoriai 
malonės priduoti savo aiškius ad
resus ir dėlei kontrolės, su prenu 
meratos kvitele, kad nebūtų jo
kios abejonės ir bereikalingo susi
rašinėjimo dėlei prenumeratos. Be 
aiškių dokumentų Trimito Besiu
sime. Taipgi malonu butų, kad 
prenumeratoriai persiuntimo lė
šoms atsiųstų krasos ženklelius— 
už apdarytą 7c, už neapdarytą

................ 478.18
..... .......$1193.50
...................47.45
................182,18
.................. 95.06
.................52.27
..... .......... 64.32
L86, 187) 10.00

A.LIetu minkai ~Box 133 D jrrlsvFlls, IT

188 kp. Montreal, Canada,
M Mikai n j anas 108 Knox Bt

189 kp. Philadelphia, Pa.
v > r? 1227 So. 2nd st

Kaina Trimito —apdaryta $1.00 
neapdaryta 75 c.

(Kovos* Adm. A. Zymontas.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamS 
neprotingi dasileida pervirŠumą—vyrai nusilpnei. nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale py Inai nauduoti priimnuma 
gamtos.— vysi tie vyrai t u r pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

u ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodijima kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpnelma, Abel- 

pragaišti Spėkų, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tizma, Organiškas ilges, Pylva, Kepenų, 
Pūsles Ir Inkštu ligas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomose, privatna* ir slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pagčlbą tuos knygos. Ji ira krautuve ŽU 
nios ir talpina šiam tykrua slaptibcs, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokicdami už prastus,, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, j’og ta knyga yra duodama VYS AI DYK AL 
Męs užmokam ir pačta. Išrasi k aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

. Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 3C3, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: AŠ esu užinleresuofas jusu posiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumot man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavarde.........................................

Atidai LSS. 81 kp. nariu.
Kuopos susirinkimas atsibus 21 

d. gruodžio, 1912, 7:30 vai. vaka
re, Darbininkų kliube 1182 Mil
waukee avė. Malonėkite susirink
ti visi į laiką, nes yra daug svar
bių reikalų, ypač valdybų rinki
mai: Sąjungos, rajono ir kuopos.

Sekret. J. Repšis.

-- Durjs atdaros nuo 7 vai. vakare. Losimas prasidės 8:15 vai. vakare.
= Po teatrui bus puikus BALIUS. Orkestrą griežš profesoriaus Willerio.
— i I»(inga\ 25c.} 35c. ir 50c. Kuris ims tikietą uz 50 centų^ gaus laikraštį lt,KOVA^1 6 savaitės dykai, gs
2 Atsilankykit visi lietuviai. Maloniai kviečia KOMITETAS. =
W/IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1111111 lllll||hllllllllllllllllllllllilllllllllllllll|||lllllllllll||IIIIIIIIIIIIIIIO

Chicagiečiu domai.
Dramatiškas Ratelis LSS. stato 

scenoj labai gražų veikalą «DU 
KELIU» nedalioj, 29 d. gruodžio, 
1912, Hull House svetainėj, kam
pas Halsted ir Polk gatvių. Pra
džia lygiai 8 vai. vakare. Svetai
nė bus atdara nuo 7. Įžanga 50 c. 
35 c. ir 25 c.

(Du Keliai yra vienas iš nau
jausių ir geriausių veikalų lietu
vių literatūroj, prie to da pirmą 
sykį bus statomas.

Tikietus galima gauti šiose vie
tose: J. Ilgaudo spaustuvėj, 1841 
So. Halsted st., (Lietuviu Žurnalo* 
redakcijoj, 1607 N. Ashland avė., 
ir pas ratelio narius.

Komisija.

rišo 263814

1879.12
82633.H

1879.12
754.02

151 kp- New Kensington, Pa.
K.P.Rutku0 1080 3rd šv

152 kp* Sheboygan, Wis.
J. DrU&itlB 9I9‘/4 So. Clara ai

153 kp. Wilson, Pa.
A.AndroBka Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
K.Dldjurglfl, 109 Prospect et

159 kp. E Cambridge, Mass.
PJarevidiiu 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
K.ŠUlagis 701E Court avė

161 kp. Kearny, NJ.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J.
162 kp. Boston, Mass.'

M.K. Virbalas 92 Salem str
163 kp. Salem, Mass.

A.CIras 30 Albion st
164 kp. Westernport, Md.

M.L.Balčinnae Box 289 Piedmont. W.Va
165 kp. Port Washington, Wis.

8. Kuprevičins R.R. 1 Box 63
166 kp. Monessen, Pa.

K. M. Kazlauskas Box 453
167 kp. New Bedford, Mass.

J Susas 61 Washburn si
168 kp. Great Neck, N. Y.

K. Lipskis Box 288
169 kp. Terre Haute, Ind.

V. Povilaitis 1445 3rd Ave
170 kp. S Englewood, Ill.

J. Butkevičius 8427 Unlon*Av
171 kp. Manchester, N.H.

' N.A.Baetonls 843 Chestnut st
172 kp. Gary, Ind.

N A. VUImaltls 34 W. Hth st _
173 kp. Batavia, Ill.

J. Tomkevižlus 99 So. Prairie st
174 kp. Chicago, Ill.

A.Spranaids 452-1 So Wood st
175 kp. Joliet, III.

J.Rutkauskas 102 Davis ave
176 kp. Taunton, Mass.

J. Agurkle 13 3rd st
177 kp. St. Charles, HL

K. Šeštokas 111 W. Main at
178 kp. De Kalb, Hl.

A Krlstopaltls 1003 Market at
179 kp. Moline, Ill.

B.G.Daučauskas 913 4th ave
180 kp. Auburn, Ill.

A.Simkas Box 28
181 kp. E. Rochester, N.Y.

EL Miškinis Box 958
182 kp. Seattle, Wash.

M.Baltrusaltls Room 222 Globe Block
183 kp. Raymond, Wash. U;-

K. Cheaunas ~ Box
So. Bend, Waalii < /į,

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Čluberkls 815 Wade

185 kp. Seelyville, Ind.
J.MaU

186 kp. Ansonia, Conn
J. Repšys

187 kp. Harrisburg, BL

PJK1ŠOME UŽSISAKYTI 
įP E R K U N Ą” 

mėnesinį juokų laikraštį 
(PERMINĄS* eis kas mėnesį nuo 

JMjų Metų (1913 metų).
•Kaina metams tik $1,00. 
Prenumeratą ir rankraščius mel- 

džiame siųsti toil u adresu:
1 (PERKŪNAS^

P.O. Š! x 290, /Waterbury, Conn.

PARENGĖ
LIETUVIU SOCIJALISTU SĄJUNGOS 147 KUOPA 

ATSIBUS

Ketverge, 26Gmodžio|Dec.|,l9l2 
SVETAINĖJE

CZIURCZ1AKO HALI.
So. Park & Front st., - - Elizabeth, N. J

3 Žinomi pranešame, jog jau išėjo iš spaudos DSS. Iš
leidimas No. 12-as

f = SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI s
§ Paraše K.Kautsky. Iš vokiečių kalbos 

verte P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c
SI knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus gr/telCj, ir

3 kiekvienas Interesuojantis socljalizmo klausimu, privalo būtinai
M mlnOtą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius raštus

skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą ®pl° socijallz- 
M mo mokslą Ir pažinti dabartiną netikusią išnaudojbno tvarką.
B Reikalaujanti minėtos knygelės prisiiįskit <rKovos» Adm. I 
g 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuJe/džiama nuošimčiai, j

84 kp. Montreal, Canada,
P.GrlČlus Box M Station D

86 kp- Stoughton, Mass.
J.Stankus Box 99

87 kp. East St. Louis, 01.
j.N.Šlmanauskas 452 Collinovllle ave

89 kp- Gardner, Mass.
D .J. Klynga 49 Limerick b t

90 kp. Rhone, Pa.
AJuskBuekae Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.MazurkevJčliu •28 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne., Pa.
• S.Balčiūnas 201N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunae Box 578

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vilanl8kls Box 86

106 kp. Maryville, Hl.
v. Katilius, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckae

113 kp. Burlington,
AuCipas

114 kp. Athol, Mass.
M. Vasiliauskas

115 kp- Du Bois, Pa.
J. Linkevičius

116 kp. Detroit, Mioh.
J Martinkevičius 2492 W Fort Bt

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 649 Biaddock ave NJS

119 kp. Milwaukee, Wis.
. 8.J.Dargužle 411 5th av Wauwatosa, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Slnkus 558 College av

123 Aurora, HI.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wiš.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
M.J.Sobllckas 1333 So. Park ąve

128 kp. Cherry, Ill.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baglnskas Box 238

131 kp.. So. Omaho, Nebr.
A.Kalrys 923 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babilas 15 Tremont st

134 kp. West Eitchburg, Mass.
J.Muraška 64Vi Middle st. Fitchburg, Mass
136 kp. Rumford Falls, Me.

K. Petr ašių nae 215 Franklin at
137 kp. Kensington, IU.\

E, AlgmlnavlčiūtS 12001 Indiana ave 
Pull Sta. Chicago, Ill.

138 kp. Cicero, Hl.
Alb. Astrauskas 1-136 48th Ct

142 kp. Pawnee, Ill.
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown. Pa.

ADRESAI
L. S. S. kuopų viršininkų
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsal, neteL 

Blngal pagarsinti, arba visai n6r, lai tuoj atel- 
šaukia pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
F.Kušlelka 119 Moore st

2 kp. Scranton, Pa.
P.PSetininkafl 1625 Church aye

8 k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkštys 1549 E. Slat at.

4 kp. Chicago, Ill.
A. MIŠČikaltlenft 2950 Union ąve

5 kp. New Britain, Cunn.
SL Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

* fl kp; Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2808 5th Ave.

7 kp. Rochester, N. Y.
A.K.Baltrunae 8 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. J.Tabarae 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgls 841 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolynas 423 Walnut st

13 kp. Taylorville, Ill.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K. Matulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 163

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baronąs Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.Metillonls 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J. Bekampis, 120 Grand St.

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J .Chmiellauakas 614 — 3rd av

21 kp. Herrin, HL
P.Raudonaitis Box 296

22 kp. Chicago, Ill.
A.A.Berman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M. Zalletskas 219 E. River st

25 kp. Naugatuck, Conn.
N. Barbaravičlus 41 Main st

20 kp. Westville, Ill.
J.Kvaksae Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
8.M.Rinkevlčius 116 Mill River st

28 kp. ^Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačergine 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F.Navlkas 416 Walnut st

31 kp. So. Betlehem, Pa. }
V P. Berukštls, 445H Apjhe st

32 kp.
;K Arminas 315 Diamond et W<PlttetŽiriį Pa
33 kp. Binghampton, N> Y.

Si Jasiulionis 285 Clinton
34 kp. Waterbjarf, Conn.

• Pl Motlečlūš ,775 BuhlLtt.

A. LukaltjB, / 78'A 22nd SL
87 kp. Chicagor^^^ '

St. Strazdas 2080 Canalport ave.
38 kp. Bristol, Conn.

A.Š Įkaltis -19 Meadow st
39 kp. Los Angeles, Cal.

D.DŪVČ 224 E. 62nd st
40 kp. Worcester, Mass.

J.KairaltlB 48 Coral at
41 kp. Bridgeport, Conn.

J.A. Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

V.J.Stankus U8 Bushkill st
44 kp. St. Louis, Mo.

J.Daujotas 107 N. 10th st
45 kp, Passaic, N. J.

P.Danskeviclus 82/Van Buren st
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunas, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dllbaltls. 60S W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

S.Ketchin, 20 So, Hudson st
50 kp. McKees Rooks, Pa.

P. JSamullonls Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Stankus 1063 W, Bridge st
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.Y
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau st
56 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavičius 424 e. Federal st
57 kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Plontka 407 Patten at
58 kp. Kenosha, Wis.

S.A.Glinskis 260 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Linarth 45 Colgate at
60 kp. §o. Boston, Mass.

N.Januška 242 Broadway
81 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 32 Linden st
03 kp. Johnston City, Ill.

C,Klibas Box 556
64 kp. Lawrence, Mass.

P.Strazdas 95 Oak st
65 kp. Paterson, N. J.

S.Sadauskas 83 N. 1st et
67 kp. Brighton, Mass.

B. UŽČIuas 78 Wexford st
68 kp. Chester, Pa. •

A.Krollua 722 E. 8th et
69 kp. Shaft, Pa. #

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

J.Plokštys 20 School st
72 kp. San Francisco, Cal.

J. Adams 868 Naples at
78_kp. Exeter Boro, Pa.

J.Greblikaa 109 Valley av.
80 kp. Hazleton, Pa.

K. Merkevičius 816 E. Diamond Av
81 kp. Chicago, Hl.

J.Repšys 1719 N. Wood et
83 kp. So..Brooklyn, N. Y.

J.WelsB “ 219 Sands st

P.S tanku nos Box11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass;

JJarkfinae Box 370
145 kp. Wallingford, Conn.

J. V. Stallpraidfl 74 st
JW - ...

AJEtraneciuf ,211 First ei. ■

AJ Razmas National F.Co.



H KOVA

Edm. Steponaičio raštai 
pilnas posmertinis eilių Ir prozos rinkinys, 
jau atspaustas. Kaina tik $1,00 
Tuos, mus jaunučio poeto?, poezijos žiedus, 

gulima gauti pas: 
Al. STEPONAITIS

745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.

Ii 23 AKMENAh 
•‘RAILROAD’ 
LAIKRODĖLIS

Ausuke užsukame* 
Ir užstatomas, vy 
rams ar moterims 
A u ksu d e ng 
tas, g v ar a d 
tuotas 20 me 
t ų . Lukštai at 
pusi uždaromi, gra 
žial engrąvleruov 
Absoliutiškai te* 
slogai laiko laika

Bpedjallskal vartojamas per tarnanjaDČlu« 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodd 
pareikalavimą ir antrašą per C.O d , lei 

6žiame isagzeminuotl ir užmokėti tik ft5 7t 
ekspresui. Jei rasite netinkantis sugrąžint 
te. Atmink, kad tu gal už panašą lalkrodėi 
užmokėtum $85.00, jei j| tau siūlytą pirkti k 
izalbue pardavėjas. Prie laikrodėlio mąs due 
dame 14 karato paauksuotą retežėhsu brelic 
ku dykai. - EXCJEL8I0H WATCH OC 
908 Athenaeum Bldg. Chieaxm Hl

a
GERA PROGA!

Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)$l 00 

Vaiku draugas arba kaip moky
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo........................................ 15 c-

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo................................10 c.

Aritmetika mokinimulsi rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Kas atsiųs išklrpęs šitą apgarsi

nimą iš “Kovos” ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKOLAINIS
Box G 2 New York City.

ESSi

500 So. 2-nd st*,. Philadelpia, Pa.
Seniausia ir didžiausia fotografi

jų dirbtuvė. Darbą atlieku kuo- 
ge riaus i ai ir pigiau,negu kitur. Pri
imu ir norinčius mokintis toamato.

II Ar inatei?!
I Paslaptis. Nauja knygele, ku- 
| rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
I Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo- 
I nologų ir Deklamacijų. Visą knygelę 
I prirengė SENAS VINCAS. Labai pui- 
Į ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

Revoliucijos Atbals. Knyge-

skaitymais, Paruošė SENAS VIN
CAS. Rašyba aiški. Kaina 15 C.

Liaudies Dainos- Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina L5 c.

Teatras „Ž. K.” N 6 ir 7 J 
Knygelė naudinga visienif ypač artis
tam. Trusas J. B-čio. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.

Agentams nuo viršminėtų kny
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
V. JAKSTYS,

1815 E.Moyamensing Avė 
Philadelphia, Pa.

I ^Kelstone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

, Priėmimo valandos:
i Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. 
į Galima lusikalbėt rusiškai Ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
■ ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■
M spaudos darbus. Užrašau lietuvis-; M

kus laikraščius. Turiu agentūrą ap- ■ 
H saugos nuo Ugnies. Priimu plnlgurM 
^Hauplnimui. .*.

HHI P.M.KA1T1S HH 
narys 81 kp LSS. Ir 15-os wardoe Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori 
te nebrangiai pirkti gerą ta* 
vorą, ateikite pas mane, 6 bu
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas
- 2230 Fifth avė., ' 

Pittsburgh, Pa.

• 8. Strazdas, 
2030 Canalport avė., Chicago, Dl.

P. Kietis
Silverton, Wash.

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas, 

1815 E. Moyamenslng avė., Phlla, Pa.
Re v. Ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota, 
708 Warner st., Baltimore, Md

Iždiuinkas * J. Ramanauskas 
Box 163, Minersville, Pa.

M
$ I .Rosenbaum, 
S SENIAUSIA 
$ Lietuviška Banka

Phlladelphjjoje, Pa.

lOOOOQCOOOOOOCOOOOOOOOOOOO

i Siunčiu pinigus i visas
i pasaulio dalis
! ESU PO KAUCIJA.
i Jei Jums, skaitytojai, patinka“Ko-v 
j va” su mano raštais ir mano rėda- 
j guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir
> šis teisingas mano patarnavimas 
j pinigų siuntime. O jus siųslt pi- 
i nlgus per mane, aš siųsiu savo raš- 
J tus Jums į “Kovą”. Nuo Jus prl- 
! klauso, kad galcčia “Kovoj” rašyt.
> Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- 
j kio uždarbio nevisada galima. Sa- 
[ vęs nenuskrJausdami,paremsit ma- 
) ne nors menku uždarbiu ir aš ga- 
J lesiu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- 
| ką mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas
> tuo prisiunčiu,kas tik pareikalauja.
• J. BĄLTRUŠAITIS, 

J 2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa. 
o ocoooo

O

O

IF.J.Bagocius
Notaras. Taikos Teisėjas* 

AGENTAS
Visų Geriau šių •
Laivin ių Kompanij ų

I 28 W Broadway
I So.Boston,Mass.

Y.

Rusiškai-Amerikoniška
LINIJA

Gerinusi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Į Roterdamą į 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$31.00
$45 00
$60.00

L Sekantis išplaukimas iš
CZAR gruodžio 14
RUSSIA gruodžio 28
KŪBSK, sausio 11

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės pas mu
sų agentas, arba pas generallskųjj agentą:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

III KUasos
II
/I n '

1 $33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

JLjSS. rajonų sekretorių antrašai.
L J A.Žukauskas 77Drsyeret. 

Waterbury, Conn.
A J. Neris 1C6 Spruce Alley.

Phillipsburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa
M.J.Iškauskas 146 Morris st

Jersey City, N.J 
286 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J Undžlus 242 Broadway So Boston, Mass.
VII. J.M.Bučinskas 6

n.
m.
iv.

V sLA.Byla

VIII B K Radzevičius

Murphy et 
Binghamton, N Y 

8212 S. Hahted et 
Chicago, III

Veik. Komiteto

A.Dagia
V. /.Stankus

F.K. Vabalas

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodamo geležinkelių tlkletus į visus miestus Jungtinių Valstiją

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa

L.S.S. Viršininku adresai.
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius

L. S. Kupčinskas, 
<217 E. Centre St., Shenandoah J Pa.

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvls, 

140 E. 19th st, New York, [N.
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, UI.
A. Bernotas,

1815 E. Moyamenslng avė., Phlla.į 
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamenslng avė., Phlla., 

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamenslng avė., 
Literatiškas Komitetas

J. Ugandos, 
1841_So. Halsted st.,

Philą.

Pa.

Pa.

Pa.

Chicago, Ill.

nariiĮ antrašai.
I Rajono.

J. V. Štai torai tia 74 Cherry at Wallingford, Conn
II Rajono. *

509 Green at. Philadelphia, Pa 
| 418 Bashklll at Easton, Pa. 

UI Rajono.
Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K Gillus 82 Van Baren et Pasaaic. N.J
J Šukys 154—6 Grand it Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jaalulevlčlus Box 6 Minersville, Pa
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M Michelaonlenė. 28 Broadway, So Boston, Maaa.

VII Rajono.
9 William st Pittston, Pa

VIII Rajono.
J841 S Halsted st Chicago, III 

1616 N Wood at „ „ „
1607 N Ashland Ave „ ,,

A.Vftlinčiue

A.Kvederae 
P. G aiškia 
P. M. Kaltis

1 “KOVOS’I

E

Nuo Naujų Metų [ 1913] pasirodys " jfi
Dievo Rykštė B 

U arba menesiais paveikslu žurnalas, I |W knygos formate artistiškai apdirbtas. 
jrįl Toks kokio lietuviai da neturėjo. Jisai atM 

pats kalbės_— taip, kad ir nemokantis I 
skaityti galės suprasti. Dykai sampe- I 

flH lių Dėsiančiam. Prenumerata už me- 
tus $1.00. Užsirašykite dabar, nes I 

mm mums reikalinga skaitytojai, idant 
gautume pačto tiesas. Adresuokite:

■ “Dievo Rykštė”, 1957 Fowler St.. I ggj CHICAGO, ILL. |

Nauja pulki svetaine

GRAND HALL
Tapo galutinai užbaigta statyti ir 
randasi lietuviu apieiinkėj
410-12-14 Wharton st.,

PHILADELPHIA, PA.
Sale yra įrengta pagal geriausią 

šios dienos metodą ir už prieinamą 
prekę. Patogiausia salė baliams, 
vestuvėms, koncertams, šeimyniš
kiems vakarams ir draugysčių, 

.kliubu bei uniju susirinkimams.
W0L0WITZ& ALEXANDER

410-12-14 Wharton at., Philada.
Gyvenimo vieta:
508 Greenwich st« ir 508 Garritt ai.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem 
laplnB knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo 
3%x5%. Angliškoje kalboje. Mapos, 

. kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnus; Suvienytų Valstija steitus, teri
torijas Ir klek steite miestų Ir klek gy
ventoja etelte Ir atskiruose miestuose, — 
taip Ir viso pasaulio miestu.. Kaina $1.00. 
Gaunama pas:

M M.-DovidaitĮ 
221 F ine sU Wilmington, Del.

igPUIKJf DOVANA! B' 
«ETIKETA» yra paiki Kalėdų Dovanajtinkama jau
niems, seniems Ir vaikams. Joje randasi apie 300 pa
mokinimų dailaus pųįelgimo tąrp žmonių taipgi ir na

__mie. Paprastai šita ti^ygelė parduodama už 25c., bet 
idant duoti progą vis|eps pasinaudoti ir savo draugus 
apdovanoti šia ųftiyiiiįįgj knygele, tai iki Kalėdų «ĘTI- 

KETA» 20 centu su njisinntimu.
įį ^^ASI^R^VOKITE PROGAI 

Agentams geras pelnas. Adresuokite:
Mary M. Rice-Herman,

(O 140 East 19=th Street., New York City.

Administraci  1 oj q > 
Galima tuojau užsipreuu- Oi 
meluoti šiuos žemiau sora- gįl 
Šytus lietuvių laikraščius. 
Juk beveik visi sąjungie- Q 
Čiai, apart «Kovos», skaito * 
da ir kitus laikraščius, to-

O dėl užsisakykit juos per Q 
įS «K o v o b» Administraciją, Q 
jS tuomet Sąjungai bus pel- 
® nas, o jus gausite tą ko no- § 
Q rite. Verta užsisakyti šiuos 
ĮK laikraščius: O

BANKPELNI8 @
Dvisavaitinis O

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj (g)

LAISVE 
Da syk į savaitę

Kaina metams $2,00. O 
Išeina So. Boston, Mass. O

KELEIVIS 
Savaitinis 

Kaina metams $1,50 
Išeina So. Boston, Mass. 
DARBININKŲ VILTIS g 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

Išeina Shenandoah, Pa. g
DILGELES g

Dvisavaitinis
Kaina metams $1,00 g

Išeina Pittsburgh, Pa. > g 
LIETUVIŲ ŽURNALAS g 

Mėnesinis 
lt ai n a metams 50c. 
Išeina Chicago, Ill.
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau
gams užrašysit minėtus lai-

» krašČius, užsakymus vis no- 
met siųskite «Koval».

2 1815 E. Moyamenslng avė., 

PHILADELPHIA PA.

g

M

S

•M Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet iŠdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai Išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gru
dų iŠsunkas. Męs užlaikome Vodka importuotą ir Vodką 
čionai išdirbtą.

. ; Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat apa- 
ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nuže- 
mintą prekę. Jus galite gauti Vodki 
kos čionai išdirbtos, taineū geriausios

401-3-5 South st.

U

Ačin mųsų veiklumui męs pai’duodame už labai nuže- 
* , _ „ ° °_ :os inportuotos ir Vod-

kos Čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir im
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.

J. CARTUN
Philedelphia, Pa.
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TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.

Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir val
ku. Atsišaukusiems iš tollaus per laiškus 
suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju
siems j ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu-1 
ri gerą medikališką praktiką, kaip tai: pa
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies-l 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
Tlie New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da
riniu operacijų ir su elektra.

PASARGA:
Jeigu misliji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, būda

mas lietuvis, suprantu kalbą Ir j ubu rašymą. Kas Iš to, jeigu atsišauksi pei 
laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis j usu kalbos nesupras ir jusu 
laiško neperskaltys. Teisybė, toksai daktarus atsius jums keiiatą butelių bu 
farbuotu člstu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už- 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočlu nei raštininku ir nei 
aptlekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš
ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svllba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at- 
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu Širdingą ačiū.

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris il
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai • 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin- | 
[gal ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kilusi, 
[sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo 13-1 
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supyklmo ir Išgąsčio. Julė Dailidieuiutė.l 
|Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacientu.

11210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa.|
I Ofiso

valandos

Į?“
c

Nuo 9 iki 11 client, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedėliotais nuo 10 iki 3 vai. p6 pietų.
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I “I AIS V Ė”
Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS

I
L___ p»opUliari3*v<ii-iTiv<vaii3i\a^ L A 1 h A □ J i a

Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj.
Laikraštis 4 "LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš-
tininku ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. 4‘LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dok, pusmečiui 1 doi. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!

S
 šaut laikraštj arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

AlCVp” 242 West Broadway 
V Cf SO. BOSTON, MASS.

| TRIMITAS i H . o
@ Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis, fe

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Javaro, Rčk., Spar- S 
O uaičio, Smutkelio, Kalėdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, gj
O Žinginio, J. Mėmeles ir Šiaulleniškio- O

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompozitoriaus jįg
P. Miko. g

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime 
kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte- Q 
lis, Ged ulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki- j® 
n imas darbininkų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselie- % 
tė, Viltis, Varšuviete, Darbininkų Marselietė, Revo* S 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų. O

Trimitas —tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu- ® 
vių kalboje tos rųšies knyga. ~ O

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame © 
randasi pjanas; taip sakant, kiekvienoj inteligentiškoj šei- B 
mynoj. Taipgi Trimitas privalo rastis kiekvieno dainininko O 
choristo nuosavybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempllorlo apdaryta $1.00- 
neapdaryta 75 c.

Trimitas gaunamas tik pas mus. Visuomet adresuokite
ruKOVA”

1815 E. Moyamenslng hve., Philadelphia, Pa.

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po spaudos

h Amerikos Lietuviu

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO

Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Dailė ir proletarijatas, Chronika re volių- ' 
ei jos judėjimo Rossi joje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis- 
tikTĮ ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų j 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei« a 

kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iiiustruo- < 
tas. Prįsiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime Šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, I 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia- I 
miiš kalno.

J. ILGAUDAS
1841 So. HalsteJ St., Dept. 3. CHICAGO, ILL. I


